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Sak 01/24 Konstituering med valg av leder og nestleder 

Valgkomiteens innstilling 

1. … velges som leder av Østlandsamarbeidets representantskap. 

2. … velges som nestleder av Østlandssamarbeidets representantskap. 

 

Saksredegjørelse 

Østlandssamarbeidets valgkomité har ansvar for å fremme forslag til leder og 

nestleder i representantskapet. Valgkomiteens medlemmer er Siv Henriette Jacobsen 

og Terje Riis-Johansen.  

Valgkomiteen har fått oversendt (se under) en oversikt over medlemmene i det nye 

representantskapet:  

 Faste medlemmer Varamedlemmer 

AFK Anette Solli (H)  

Hoda Imad (Ap) 

Tom Staahle (FrP) 

Balder Alvær Olafsen (SV) 

BFK Tore Opdal Hansen (H)  

Mons Ivar Mjelde (Ap):  

Lavrans Kierulf (Frp):  

Magnus Weggesrud (Sp): 

IFK Thomas Breen (AP) 

Aud Hove (SP) 

Hanne Alstrup Velure (H) 

Truls Gihlemoen (Frp) 

Oslo  

 

  

TFK Sven Tore Løkslid (Ap) 

Gunn Marit Helgesen (H 

Terje Riis Johansen 

Thorleif Vikre (Frp) 

VFK Anne Strømøy (H) 

Are Karlsen (Ap) 

Ellen Eriksen e-post  

Mette Kalve (Ap)  

ØFK Sindre Martinsen-Evje (Ap) 

Thor Hals (H) 

Annette Lindahl Raakil (Sp) 

Nicklas Memic-Eriksen (Frp) 

I henhold til representantskapets vedtak i sak 24/21 skal valgkomiteen etterstrebe god 

geografisk og partipolitisk balanse i fordelingen av politiske verv.  

Oslo kommune sine medlemmer til representantskapet blir først oppnevnt på 

bystyremøte 31. januar 2024.  
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Vedlegg 

Ingen vedlegg 
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Sak 02/24 Valg av valgkomité 

Sekretariatets innstilling 

Representantskapet velger følgende medlemmer til Østlandssamarbeidets valgkomité: 

a. … 

b. … 

c. … 

Saksredegjørelse 

Østlandssamarbeidets valgkomité ble opprettet av det foregående representantskapet 

i sak 24/21. Det framgår av vedtaket at valgkomiteen skal ha minimum to medlemmer 

og etterstrebe god geografisk og partipolitisk balanse i fordelingen av politiske verv. 

Valgkomiteens ansvar er å fremme forslag til:  

a. Leder og nestleder i Østlandssamarbeidets ulike politiske organer  

b. Kandidater til politiske styreverv i internasjonale organisasjoner og nettverk der 

Østlandssamarbeidet deltar. 

I inneværende periode ble det valgt tre medlemmer til valgkomiteen. (Even Aleksander 

Hagen gikk i juni 2023 ut av valgkomiteen da han fratrådte som fylkesordfører i 

Innlandet). 

 

Vedlegg 

Ingen vedlegg 
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Sak 03/24 Orienteringer  

Sekretariatets innstilling 

Representantskapet tar saken til orientering 

 

Saksredegjørelse 

Det legges opp til en muntlig orientering på 8-10 minutter om viktige saker, prosesser 

og prioriteringer fra hver fylkeskommune. 

Fordi det er flere nye medlemmer i representantskapet, har sekretariatet valgt å gi en 

mer utfyllende skriftlig orientering om det pågående samarbeidet mellom 

fylkeskommunene i Østlandssamarbeidet. Dette er i stor grad aktiviteter som er 

foreslått videreført i handlingsplanen for 2024, i tråd med rammene for 

handlingsplanen som ble vedtatt av representantskapet 8. juni i sak 05/23  

Innledning 

Samarbeidet foregår innenfor de tre visjonene for landsdelsamarbeidet i strategien 

Østlandet 2030: å bidra til det grønne Østlandet, det inkluderende Østlandet og det 

konkurransedyktige Østlandet. Samarbeidet fyller også tre roller som er definert i 

strategien: a) felles stemme i interessepolitikken, b) arena for læring og 

erfaringsutveksling, og c) ressursbesparende samarbeid og koordinering. 

Bærekraftsmålene er en tverrgående bærebjelke for samarbeidet. Samferdsel og 

Næring og kompetanse har vært prioriterte politikkområder med egne fagpolitiske 

utvalg i foregående valgperiode, mens det europapolitiske arbeidet understøtter 

samarbeidet på tvers av ulike fagområder og har et politisk Europaforum. Samtidig 

viser framveksten av tettere samarbeid innen klima, miljø og energi at fleksibilitet er 

viktig for å sikre samarbeidets relevans og merverdi for medlemmene. 

De forskjellige kapitlene kan inneholde informasjon om både bakgrunn for 

samarbeidet, pågående samarbeid i 2023 og planlagte aktiviteter for 2024. 
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1. Samferdsel 

Samferdsel har vært en hovedprioritet siden Østlandssamarbeidet ble opprettet. Den 

administrative samferdselsgruppen ble etablert allerede i 1993, og i 2008 ble det 

besluttet å styrke samarbeidet med et eget fagpolitisk utvalg for samferdsel. 

1.1 Nasjonal transportplan og InterCity 

NTP rulleres hvert fjerde år og legger føringer for prioriteringer og rammer for norsk 

samferdselspolitikk. I forbindelse med de siste rulleringene av NTP har landsdelen 

lyktes med å samle seg om viktige felles prioriteringer. Dette har vært viktig for å få 

større gjennomslagskraft ovenfor Storting og Regjering. De tre siste NTP-periodene 

har InterCity-utbyggingen hatt høyest prioritet for Østlandssamarbeidet. 

Samferdselsdepartementet legger fram forslag til ny NTP i mars 2024 og det forventes 

at meldingen blir behandlet av Stortinget i juni 2024. Østlandssamarbeidet har 

underveis i prosessen utformet et felles posisjonsnotat (desember 2022) og i juni 2023 

ble det sendt over et felles høringsinnspill til Samferdselsdepartementet. I forbindelse 

med innspillsmøtet med Samferdselsdepartementet 14. november ble det også gitt 

felles landsdelsinnspill fra Østlandssamarbeidet. Felles påvirkningsarbeid og 

kommunikasjonsaktiviteter gjennomføres helt fram til Stortingets behandling av 

Stortingsmeldingen om NTP i juni 2024. En egen politisk ad-hoc gruppe med 

representanter for fylkeskommunene ble utpekt i desember 2023. 

1.2. Scandria Alliance, Nordisk transportpolitisk Nettverk og STRING 

Gjennom Østlandssamarbeidet besluttet fylkeskommunene på Østlandet å delta i 

etableringen av Scandria Alliance i 2019. Dette er en samarbeidsallianse for regioner 

og byer lokalisert langs ScanMed korridoren. Ved å ta i bruk grønne og smarte 

transportløsninger skal alliansen bidra til bærekraftig regional utvikling for regioner og 

byer langs Scan-Med-korridoren, fra Skandinavia i nord til Adriaterhavet i sør. 

Deltagelse i alliansen bidrar til at fylkeskommunene på Østlandet enklere kan få 

gjennomslag for felles posisjoner ovenfor EU og nasjonale myndigheter. 

Østlandssamarbeidet har observatørstatus både i STRING og Nordisk transportpolitisk 

nettverk (NTN). Administrativ deltagelse på møtene i disse samarbeidsorganisasjonene 

er nyttig med tanke på informasjonstilgang og nettverk - både når det gjelder 

interessepolitisk arbeid og grensekryssende prosjektsamarbeid på 

samferdselsområdet. 
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2. Klima, miljø og energi 

Østlandssamarbeidets overordnede strategi har bærekraft som en tverrgående 

prioritet for samarbeidet, og utviklingen av det grønne Østlandet er en av tre visjoner i 

strategien. 

Som en konsekvens av fylkeskommunenes økte fokus på arbeid med grønn omstilling 

og bærekraft, har et sterkere samarbeid om klima, miljø og energi organisk vokst fram 

mellom fylkeskommunene gjennom valgperioden. Temaene har bl.a. vært oppe på 

flere møter i representantskapet: 

• Møte i mars 2021 med hovedtema om fylkeskommunenes oppfølging av 

klimameldingen som ble lagt fram i 2020. 

• Ekstraordinært møte i representantskapet om Oslofjorden i februar 2022. 

• Møte i april 2022 om konsekvenser av krigen i Ukraina, inkludert energi og 

grønn omstilling. På møtet var det også behandling av sak om Oslofjorden. 

• Møte i mars 2023 med statssekretær fra Klima- og miljødepartementet. 

Etter oppfordring fra forrige leder av representantskapet ble det gjennomført en 

første energisamling med fylkesadministrasjonene sommeren 2023, for å snakke om 

fylkeskommunenes arbeid med energi, samt behov og muligheter for mer samarbeid 

om energispørsmål. Innspillene herfra vil følges opp videre i 2024 og løftes inn i 

strategidiskusjonen. 

Fylkeskommunene har også igangsatt to Klimasats-finansierte prosjekter gjennom 

Østlandssamarbeidet. Gjennomføringen av energistasjonsprosjektet er godt i gang og 

beskrives nedenfor, mens det andre prosjektet om kartlegging av karbonrike arealer 

startet opp sent i 2023.  

2.1 Klimasats-prosjekt om energistasjoner for grønn næringstransport 

I 2022 fikk prosjektet Energistasjoner for grønn næringstransport tildelt støtte fra 

Klimasats. Prosjektet ble utviklet av faggruppen for mobilitet i Østlandssamarbeidet, 

som pekte på manglende infrastruktur for tungtrafikk som en flaskehals for å få ned 

klimagassutslippene i transportsektoren. 

Prosjektet er et samarbeid med Osloregionen IPR og vil løpe ut 2024. Formålet er å 

være en katalysator for at flere fossilfrie energistasjoner for tungtransport blir 

realisert, raskere. Prosjektet er viktig fordi Østlandsfylkene står for 55% av utslippene 

fra veitrafikken i Norge, og mer enn en tredjedel av dette kommer fra tunge kjøretøy. I 

NTP er det en målsetning at halvparten av alle nye lastebiler skal være nullutslipp i 

https://www.ostlandssamarbeidet.no/2022/04/07/representantskapet-satte-folgene-av-krigen-i-ukraina-pa-dagsorden/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/2022/04/07/representantskapet-satte-folgene-av-krigen-i-ukraina-pa-dagsorden/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/2022/04/06/forsterker-samarbeidet-om-oslofjorden/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/2023/03/24/klima-og-miljo-i-fokus-pa-mote-i-representantskapet/
https://akershusfylke.sharepoint.com/sites/ostlandssamarbeidet/Shared%20Documents/General/01%20Representantskapet/2024-02-08/energistasjoner.org
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2030, mens Miljødirektoratet går enda lenger og foreslår att alle nye lastebiler i 2030 

skal være utslippsfrie. Prosjektet er teknologinøytralt, og ser på batterielektrisk, 

hydrogen og biogass som likeverdige.  

Prosjektet startet opp i september 2022 og har gjennomført en rekke aktiviteter i tett 

dialog og samarbeid med andre relevante aktører og beslektede prosjekter. Dette 

inkluderer: 

• Utvikling av et GIS-kart som viser en omfattende stoppmønsteranalyse fra TØI: 

Kartet videreutvikles for å vise alle typer energistasjoner for lastebiler. 

• Utvikling av en veileder for saksbehandlere i kommuner og fylkeskommuner 

• Identifiseringen av velegnede lokasjoner for energistasjoner. 

Tilgang på gode lokasjoner er en barriere for hurtigere etablering av flere 

energistasjoner. Arbeidet med å identifisere velegnede lokasjoner utgjør en betydelig 

del av prosjektet, det har bl.a. vært arrangert et titall befaringer. Hittil har dette 

resultert i et eget pilotprosjekt for en energistasjon på Gardermoen og har bidratt til 

etableringen av en av Norges første og største energi-huber på Innlandsporten i 

Stange. I tillegg har det på flere andre konkrete lokasjoner blitt inngått avtaler mellom 

grunneiere og kommersielle utbyggere hvor prosjektet har etablert kontakt mellom 

partene.  

I prosjektets siste år vil arbeidet med å identifisere arealer intensifieres, bl.a. gjennom 

regionale workshops sammen med saksbehandlere i kommuner og fylkeskommuner, 

parallelt med flere befaringer. Det gjennomføres også en nettseminar-serie om 

teknologinøytralitet for å øke kunnskap og fokus på betydningen av et robust 

transportsystem med flere energibærere.  

2.2 Oslofjorden 

Fylkeskommunenes arbeid med tilstanden i Oslofjorden ble etablert som et nytt 

samarbeidsområde i Østlandssamarbeidet april 2022, etter initiativ fra Viken. Saken 

ble vurdert som klart landsdelrelevant fordi Oslofjordens nedbørfelt omfatter nesten 

hele Østlandet og det er nødvendig med tiltak i alle fylkene. 

Sekretariatet arbeider sammen med ansatte i vannforvaltningen i fylkeskommunene, 

og det er etablert en felles koordineringsgruppe i samarbeid med Osloregionen IPR, 

med vannforvaltere og miljørådgivere fra fylkeskommuner og kommuner som 

medlemmer. Vikens fjordsatsing og med ansettelse av en «fjordkoordinator» har også 

bidratt til ekstra kapasitet og ressurser i samarbeidet. 
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Hittil har aktivitetene som er gjennomført vært knyttet til informasjonsinnhenting og -

deling, dialog og faglige arrangementer. Dette inkluderer: 

- Avløp: 1) Dialogmøte med sentrale aktører om utfordringer og behov, 

fylkeskommunenes rolle og hvilken rolle Østlandssamarbeidet og Osloregionen 

kan spille. 2) Konferanse i samarbeid med Osloregionen IPR, 

Leverandørutviklingsprogrammet, Norsk Vann, Vannklyngen og Startup Norway 

om kommunale behov og løsninger fra ulike næringslivaktører. 3) Faglig 

program om kompetansebehov i vann- og avløpssektoren for fagpolitisk utvalg 

for næring og kompetanse. Saken skal følges opp videre i 2024 i samarbeid med 

Norsk Vann og fylkeskommunene. 

- Landbruk: 1) Møte i fagpolitisk utvalg for næring og kompetanse med 

presentasjoner fra Statsforvalteren i Oslo og Viken og Bondelaget om tiltak mot 

avrenning. 2) Landbrukssamling med fylkesadministrasjonene om 

fylkeskommunenes egen rolle i arbeidet med avrenning. Østlandssamarbeidet 

er pekt på som en arena hvor nærings- og miljøavdelingene kan møtes, og hvor 

erfaringene fra Østersjøen kan kobles til arbeidet rundt Oslofjorden.  

- Næringsutvikling og innovasjon: 1) Innovasjonscamper om vannmiljø, 

Oslofjorden og friluftsliv har vært gjennomført på 17 videregående skoler i 

landsdelen i samarbeid med Ungt Entreprenørskap. Prosjektet engasjerte 2000 

elever til å tenke på løsninger på utfordringene lokalt. Vinnerne fra hver skole 

var samlet til hoved-finale i Oslo. Videre oppfølging i 2024 er ikke avklart. 2) Det 

er etablert et samarbeid med Ocean Industry Forum Oslofjord om hvordan 

offentlige myndigheter, virkemiddelapparatet og næringsaktører kan 

samarbeide om næringslivet som et virkemiddel for Oslofjorden og hvordan 

ulike aktører kan samarbeide om å akselerere næringslivets bidrag til en god 

tilstand i fjorden. Workshop skal arrangeres våren 2024. 

- Samferdsel: 1) Møte i fagpolitisk utvalg for samferdsel med Miljødirektoratet, 

Statsforvalteren i Oslo og Viken og Statens vegvesen som belyste 

samferdselssektorens påvirkning på vannmiljø og tilstanden i Oslofjorden, og 

fylkeskommunens ansvar på samferdselsområdet for gjennomføring av 

tiltaksplanen for Oslofjorden og de regionale vannforvaltningsplanene. 2) 

Temaet skal følges opp i 2024, bl.a. med fokus på organisering og finansiering 

for gjennomføring av vannmiljøtiltak på samferdselsområdet. 

- Kommunikasjon: med hovedfinansiering fra fjordsatsingen i Viken blir det 

gjennomført et ettårig forprosjekt som skal kartlegge behov og muligheter for 

et sterkere og mer langsiktig samarbeid om kommunikasjon av arbeidet med 

tilstanden i Oslofjorden. I tillegg skal det arbeides med å utvikle et indikatorsett 

for å kunne følge utviklingen i Oslofjorden over tid. Prosjektleder for forprosjekt 

begynte i sekretariatet 1. januar.  

https://www.ostlandssamarbeidet.no/2023/05/30/skrikende-kompetansebehov-i-vann-og-avlopssektoren/
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3. Næring og kompetanse 

Da næring og kompetanse ble opprettet som et nytt politikkområde med et eget 

fagpolitisk utvalg i 2020 var ikke prioriteringen tilstrekkelig utredet eller forankret i 

fylkeskommunene. Sekretariatet og fylkeskommunene måtte derfor gjennom en 

prosess for å kartlegge muligheter og behov for samarbeid, og prosessen ble 

forskjøvet av både fylkessammenslåing og pandemi. 

3.1 Landbruk 

Gjennom prosessen for å kartlegge mulige samarbeidsområder ble sirkulær 

bioøkonomi løftet fram. Fagpolitisk utvalg for næring og kompetanse besøkte bl.a. Den 

Magiske Fabrikken utenfor Tønsberg og hadde senere møte med ulike 

landbruksaktører. Samtidig kom Oslofjorden inn i samarbeidet 2022 (se pkt. 2.2), med 

avrenning fra landbruk som en hovedutfordring, og samarbeidet om høyre yrkesfaglig 

utdanning (se kapittel 3.2) pekte på landbruksutdanningene som et mulig 

innsatsområde for sterkere samarbeid. Administrativt var det både bilateral dialog 

med fylkesadministrasjonene og det ble arrangert en første felles landbrukssamling i 

september 2023.   

Gjennom dette arbeidet har flere samarbeidsmuligheter på landbruksområdet blitt 

identifisert. Disse vil følges opp videre i strategiprosessen i 2024, og inkluderer: 

- Jordhelse og karbonbinding i jord (og klima og miljøvennlig landbruk mer 

generelt). 

- Fylkeskommunenes arbeid med avrenning fra landbruket i arbeidet med 

Oslofjorden. 

- Kompetanse i landbruket, inkl. utvikling av naturbruksutdanningene, samarbeid 

om høyere yrkesfaglig utdanning, bruken av midler til regionale rekrutterings- 

og kompetansetiltak, kompetansemegler m.m. 

3.2 Høyere yrkesfaglig utdanning 

Samarbeidet om høyere yrkesfaglig utdanning (fagskole) har vært videreført gjennom 

flere valgperioder med ulik politisk overbygging. En egen faggruppe for 

koordinatorene i fylkesadministrasjonene følger opp samarbeidet. 

Etter forrige reform av sektoren har fylkeskommunene et hovedansvar for å forvalte 

tilskudd til både offentlige og private tilbydere av høyere yrkesfaglig utdanning, 

https://www.ostlandssamarbeidet.no/2022/06/20/sirkulaer-okonomi-pa-den-magiske-fabrikken/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/2022/06/20/sirkulaer-okonomi-pa-den-magiske-fabrikken/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/2022/11/10/fylkeskommunene-onsker-mer-biokull-i-landbruket/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/2022/11/10/fylkeskommunene-onsker-mer-biokull-i-landbruket/
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samtidig som fylkeskommunene er eiere av egne fagskoler. Bevissthet om skillet 

mellom de to rollene er et viktig premiss i samarbeidet. 

Fagpolitisk utvalg for næring og kompetanse vedtok en ny felles strategi og 

handlingsplan for samarbeidet om høyere yrkesfaglig utdanning i 2022. Arbeidet med 

å følge opp strategien og handlingsplanen havnet delvis i ventemodus etter 

beslutningene om fylkesdeling, som gjorde det lite hensiktsmessig å skulle igangsette 

større nye fellessatsinger i 2023. 

Den felles strategien har to hovedmål: 1) Samarbeid på tvers av fylkesgrensene skal 

sikre tilbud arbeidslivet har behov for ved å se behov og tilbud i sammenheng på tvers 

av fylkesgrensene 2) Samarbeidet skal bidra å spre informasjon og bidra til 

omdømmebygging for høyere yrkesfaglig utdanning som utdanningstilbud. 

I 2024 vil arbeidet med å følge opp strategien intensiveres. I tillegg arbeider 

regjeringen med en ny stortingsmelding om høyere yrkesfaglig utdanning som skal 

legges fram i 2025, og faggruppen peker på tettere samarbeid mellom 

fylkeskommunene som et viktig grep for å møte noen av utfordringene som har vært 

identifisert i evalueringen av den siste reformen i sektoren. 

Høyskolen for yrkesfag er et felles initiativ for de fleste av fylkeskommunene i 

Østlandssamarbeidet. Skolen har en egen styringsstruktur for eierfylkene, men er 

jevnlig oppe som sak både politisk og administrativt. 

 

4. Europeisk samarbeid 

Europapolitisk arbeid har, sammen med samferdsel, vært en prioritet i 

landsdelssamarbeidet siden etableringen i 1993. Det europapolitiske samarbeidet er 

et tverrgående innsatsområde som understøtter arbeidet på andre fagområder. 

Beslutninger i EU påvirker rundt halvparten av sakene i norske fylkesting, og norske 

aktører kommer ofte sent inn i beslutningsprosessene. Samarbeid mellom 

fylkeskommunene og andre europeiske regioner er et verktøy for å kunne påvirke 

politikkutviklingen i EU. 

Fylkeskommunene er også medlemmer i ulike europeiske samarbeidsorganisasjoner 

og nettverk. Gjennom Østlandssamarbeidet har fylkeskommunene lagt til rette for 

koordinering på tvers og for arbeidsdeling og samordning – for å spare ressurser for 

den enkelte fylkeskommune og for å øke tyngden i budskapet fylkeskommunene 

ønsker å fremme. 

https://www.ostlandssamarbeidet.no/2022/03/30/ny-strategi-for-samarbeidet-om-hoyere-yrkesfaglig-utdanning/
https://hfy.no/
https://www.ks.no/fagomrader/forskning-og-utvikling-fou/forskning-og-utvikling/fou-rapporter/eu-pa-agendaen-i-kommunesektoren/
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Fylkeskommunene deltar også i mange europeiske prosjekter som er nyttige for 

politikkutvikling, oppgaveløsing, og kompetanseutvikling i egen organisasjon. En av 

Østlandssamarbeidets roller er å være en arena for å dele erfaringer og god praksis 

med europeisk prosjektarbeid og spre resultatene. 

Den politiske organiseringen av det europeiske samarbeidet har utviklet seg og endret 

seg over tid. I perioden 2007-2019 var det et internasjonalt fagpolitisk utvalg. Siden 

mars 2020 har vi hatt et Europapolitisk forum for fylkeskommunene på Østlandet, 

med en politisk ledelse utpekt av representantskapet. Forumet er en møteplass for 

politikere fra fylkeskommunene og utgjøre en felles arena for politikkovervåkning, 

påvirkning og dialog. Forrige møte i forumet var en Europakonferanse i mai 2023.  

En internasjonal gruppe har vært en nettverks- og koordineringsarena mellom 

fylkesadministrasjonene siden starten. 

Europaforumet har ønsket bedre tilgang til informasjon om aktuelle saker og tema i 

EU. For å svare ut dette ønsket etablerte sekretariatet et digitalt tilbud kalt Europakafé 

i 2022. Hittil er det produsert tolv episoder.  

I første kvartal av 2024 vil det bli gjennomført en ny Europasamling  i samarbeid med 

Osloregionens Europakontor (ORE) for politikere med verv og interesse for det 

europapolitiske arbeidet i fylkeskommunene. I tillegg vil det europapolitiske 

samarbeidet bl.a. fokusere på samferdselsområdet og å bruke erfaringene fra arbeid 

med vannmiljøet i Østersjøen i samarbeidet om Oslofjorden. 

4.1 BSSSC (Baltic Sea States Subregional Co-operation) 

BSSSC er et politisk nettverk for regioner i de ni landene i Østersjøregionen (Russland 

har vært utestengt siden de gikk til angrep på Ukraina i mars 2022). Målet er å fremme 

interessene til lokale og regionale myndigheter og ungdom inn mot nasjonal- og EU-

politikk. I tillegg ønsker BSSSC å optimalisere sitt arbeid gjennom dialog og samarbeid 

med andre organisasjoner og nettverk i Østersjøregionen.  

Østlandsfylkene har vært involvert i BSSSC siden 1998, da de valgte dette som sin 

politiske arena for samarbeidet i Østersjøregionen. Deltakelsen koordineres gjennom 

Østlandssamarbeidet. Representantskapet velger styremedlem og vara-medlem og 

sekretariatet bidrar med adm. støtte til de norske styrerepresentantene.  

Ledelsen av nettverket går på omgang mellom regioner/land og sekretariatet følger 

leder. Delstaten Schleswig-Holstein i Tyskland vil ha formannskap og sekretariat i 

2024-2025. Samarbeidet med Tyskland er viktig for fylkeskommunene på Østlandet og 

vil bli fulgt opp også i 2024. BSSSC vil være en arena for dette. 

https://www.ostlandssamarbeidet.no/europapolitisk-samarbeid/europaforum/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/2023/05/22/varsko-for-demokratiet-pa-europakonferanse/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/europakafe/
https://www.bsssc.com/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/europapolitisk-samarbeid/baltic-sea-states-subregional-co-operation-bsssc/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/europapolitisk-samarbeid/baltic-sea-states-subregional-co-operation-bsssc/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/europapolitisk-samarbeid/schleswig-holstein-samarbeidet/
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Ungdomsmedvirkning har vært sentralt i BSSSC siden 2002, med to 

styrerepresentanter fra deres ungdomsnettverk. Fylkeskommunene deltar i nettverket 

gjennom ØstsamUng (se kapittel 5)  

BSSSC jobber også tett opp mot Østersjøstrategien og Interreg Østersjøprogrammet. 

BSSSC gjennomfører partnersøk-events på sine årskonferanser, promoverer og deler 

resultater og god praksis, og gir politisk støtte til strategisk viktige prosjekter. 

4.2 Nasjonalt kontaktpunkt for Interreg Østersjøprogrammet 

Østlandssamarbeidets sekretariat har vært nasjonalt kontaktpunkt for Interreg 

Østersjøprogrammet på oppdrag fra og finansiert av Kommunal- og 

distriktsdepartementet (KDD) siden 2000. Kontaktpunktrollen innebærer bl.a. 

deltakelse i programutvikling og gjennomføring på vegne av norske regioner. Som 

nasjonalt kontaktpunkt for Østersjøen inngår også deltakelse i en nasjonal 

referansegruppe, samt koordinering av en felles arbeidsgruppe for alle Interreg-

programmene Norge er med i.  

Interreg-arbeidet gir tilgang til arenaer, nettverk og informasjon, samt deltakelse i 

programutvikling og prosjektutvelgelse for viktige finansielle instrumenter for 

fylkeskommunene. Gjennom Østlandssamarbeidet er det gjennomført flere felles 

Interreg Østersjøprosjekt med fokus på regional utvikling og samferdsel. Samarbeidet 

om InterCity bygger på prosjektet «Metropolitan Areas», og både Scandria Alliance og 

STRING har sitt oppgav i prosjekter i Interreg Østersjøprogrammet. 

I rollen som nasjonalt kontaktpunkt for Interreg Østersjøprogrammet er koblingen til 

Østersjøstrategien (EU Strategy for the Baltic Sea Region – EUSBSR) og til regionale 

politiske nettverk og arenaer i Østersjøregionen viktig. Østlandsfylkene har valgt 

BSSSC som sin plattform (se kapittel 4.1).  

I tillegg til Østersjøprogrammet har Østlandssamarbeidet v/sekretariatet en av to 

regionale plasser i overvåkingskomiteen for Interreg Nordsjøprogrammet. 

2024 vil det fokuseres både på informasjon og veiledning av prosjekter som deltar i 

søknader og på å få fram og kommunisere resultater og gode eksempler fra Interreg i 

Norge. Det vil være løpende møter både i nasjonal referansegruppe, 

koordineringsgruppa og i overvåkingskomiteene for Østersjø- og Nordsjøprogrammet 

gjennom året.  

 

https://interreg.no/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/europapolitisk-samarbeid/interreg-og-ostersjoprogrammet/


  

 

ostlandssamarbeidet.no 15 

 

5. Ungdomsmedvirkning og ØstsamUng 

ØstsamUng er Østlandssamarbeidets nettverk for fylkeskommunenes egne 

medvirkningsorgan for ungdom. Formålet er at ungdommene skal ha en møteplass 

hvor de kan dele erfaringer og lære av hverandre og samles om felles politiske ønsker 

og anbefalinger til fylkeskommunene. I tillegg bidrar nettverket til koordinering av 

deltakelse i europeiske ungdomsnettverk.  

Årlig arrangeres det et dialogmøte med representantskapet. I forkant jobber 

ungdommene for å samle seg om felles krav, ønsker og anbefalinger de legger fram 

for representantskapet i et dialogmøte. På forrige dialogmøte var f.eks. tema 

helsetilbud i videregående opplæring og forebygging av rus (enkelte innspill herfra kan 

være aktuelle for videre oppfølging i 2024, inkl. spørsmålet om ansvarsfordeling 

mellom kommuner og fylkeskommuner for skolehelsetjenesten og behovet for en 

grundig kartlegging av ungdommenes tilbud i landsdelen). 

Koordinering av deltakelsen i europeiske ungdomsnettverk var opprinnelig årsak til at 

ØstsamUng ble opprettet. Arbeidet innebærer informasjonsformidling, byrdedeling 

ved reiser mellom koordinatorene og sekretariatet, og koordinering av felles 

delegasjoner når flere fylkeskommuner skal delta. Sekretariatet bidrar med å 

organisere og samkjøre reise, opphold og eventuelt felles program (f.eks. i samarbeid 

med ORE i forbindelse med en reise til Brussel). Ungdommer med europeiske verv har 

også ØstsamUng som en arena hvor de kan rapportere til alle ungdomsorganene i 

fylkeskommunene i felleskap. 

For at ungdommene skulle få en større rolle i å styre ØstsamUng ble det opprettet et 

eget arbeidsutvalg med representanter fra ungdomsorganene i fylkeskommunene i 

2020. Det er arbeidsutvalget som velger tema for samlingene og gir innspill til 

programmet, samt følger opp ungdomsarbeidet mellom samlingene. Arbeidet støttes 

også av en koordinatorgruppe med koordinatorene for ungdomsorganene i 

fylkeskommunene. 

 

6. Kommunikasjon 

Kommunikasjonen fra Østlandssamarbeidets sekretariat skal understøtte de øvrige 

aktivitetene i samarbeidet og gi økt oppmerksomhet og kunnskap om 

fylkeskommunenes samarbeid. I kommunikasjonsarbeidet legger sekretariatet vekt på 

å formidle hva fylkeskommunene samarbeider om og hvorfor, synliggjøre 

utfordringsbildene og bidra til større gjennomslagskraft. Felles for alt innholdet som 

produseres er at kvalitet skal gå foran kvantitet, med fokus på hva som er viktig og 

https://www.ostlandssamarbeidet.no/ostsamung/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/2023/06/14/ostsamung-onsker-bedre-helsetilbud-og-forebygging-av-rus-blant-ungdom/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/2023/03/17/sigrun-fra-innlandet-ble-komiteleder-i-europeisk-ungdomsnettverk/
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hvorfor det er viktig. Kommunikasjonen skal også være inkluderende, og 

Østlandssamarbeidet jobber for å gjøre all informasjon tilgjengelig uavhengig av alder, 

funksjonsevne og utdanningsnivå. I 2023 er det lagt ned et stort arbeid for å sikre at 

Østlandssamarbeidets tilstedeværelse på nett er universelt utformet. 

Ett av hovedgrepene i kommunikasjonsstrategien for 2020-2023 har vært å styrke 

Østlandssamarbeidets kommunikasjonsinnsats. En fast 100 % stilling som 

kommunikasjonsrådgiver kom på plass i 2021. Stillingen ble finansiert uten å øke 

kontingentene, blant annet ved å redusere den eksterne konsulentbruken. 

Et annet hovedgrep var en ny visuell identitet for samarbeidet, som ble lansert i 2020. 

Den vil i all hovedsak videreføres. 

En forsterket kommunikasjonsinnsats i foregående valgperiode har inkludert en 

oppgradering av Østlandssamarbeidets nettside, økt innholdsproduksjon (inkl. 

videoproduksjon) økt aktivitet på sosiale medier, regelmessig utsendelse av 

nyhetsbrev, og bruk av digitale verktøy for både internkommunikasjon, samhandling 

med fylkeskommunene og arrangementer. 

I det interessepolitiske arbeidet legges det vekt på å koordinere 

kommunikasjonsinnsatsen med fylkesadministrasjonene, f.eks. i forbindelse med 

arbeidet med NTP og InterCity. Det et ønskelig at Østlandssamarbeidets 

kommunikasjonsarbeid også kan bidra til å styrke fylkeskommunenes omdømme, 

synlighet og relevans. 

 

Vedlegg 

Ingen vedlegg 

https://www.youtube.com/@ostlandssamarbeidet
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Sak 04/24 Revidert strategiprosess  

Administrasjonsutvalgets innstilling 

Representantskapet godkjenner revidert forslag til strategiprosess. 

 

Saksredegjørelse 

Det forrige representantskapet har tidligere vedtatt en foreløpig prosessplan for 

arbeidet med ny strategi for Østlandssamarbeidet. Denne planen inkluderte et punkt 

om at det nye representantskapet måtte ta eierskap til prosessen og vedta en revidert 

strategi. Det er også blitt endringer i tidslinjen som følge av ny møteplan for 

representantskapet (jf. sak 20/23 i administrasjonsutvalgets møte 18. desember). 

I den foreløpige prosessplanen er en revidering av Østlandssamarbeidets overordnede 

strategi et hovedgrep for å peke ut veien videre for landsdelssamarbeidet. Dette er 

videreført i revidert prosessplan. 

Sekretariatets forslag til revidert prosessplan er delt i to: 1) fram til behandling av 

første utkast, og 2) høring, vedtak og oppfølging. 

 

1. Fram til behandling av førsteutkast  

Sekretariatet skal utarbeide et førsteutkast til revidert strategi med tilhørende 

kunnskapsgrunnlag til behandling på møte fredag 7. juni. 2024. Del 1 av prosessen vil 

bestå av følgende aktiviteter: 

• Strategiverksted om fylkeskommunenes felles utfordringer og prioriteringer 

med representantskapet og administrasjonsutvalget i forbindelse med møte 8-

9 februar. 

• Bilaterale møter med fylkeskommunene for å få innspill fra et bredt spektrum 

av ledere og fagpersoner, både politisk og administrativt. 

• Informasjonsinnhenting om behov og prioriteringer gjennom ulike politiske 

arrangementer, fagsamlinger og møter i faggruppene med deltakelse fra 

representanter for de nye fylkeskommunene. 

• Litteraturstudie av sentrale kunnskapsgrunnlag/plangrunnlag/strategier for 

fylkeskommunene. 
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2. Høring, vedtak og oppfølging 

Etter behandling i representantskapet 7. juni vil forslaget til revidert strategi sendes ut 

på høring. Samtidig vil arbeidet med å operasjonalisere strategien begynne. Prosessen 

vil bestå av følgende punkter: 

• Forslaget til revidert strategi sendes på høring i alle fylkeskommunene i 

Østlandssamarbeidet (inkl. medvirkningsorgan for ungdom) før sommeren. 

• Innledende diskusjon om framtidig politisk struktur basert på høringsforslaget 

til ny strategi i representantskapet 7. juni. 

• Bilateral dialog med fylkeskommunene om framtidig politisk organisering 

høsten 2024. 

• Sluttbehandling av endelig forslag til revidert strategi på representantskapets 

møte 1. november. Samtidig fattes det vedtak om videre politisk struktur for 

Østlandssamarbeidet. 

 

Administrasjonsutvalgets behandling 

Administrasjonsutvalget sluttet seg til innstillingen i saken ifm. AU-møte 19. januar. 

 

Vedlegg 

Ingen vedlegg 

  



  

 

ostlandssamarbeidet.no 19 

 

Sak 05/24 Handlingsplan 2024 

Administrasjonsutvalgets innstilling 

Representantskapet godkjenner forslag til handlingsplan for 2024. 

 

Saksredegjørelse 

Utarbeidelse av handlingsplan og budsjett (se sak 05/24) for Østlandssamarbeidet 

følger normalt en parallell to-trinnprosess hvor representantskapet vedtar rammer for 

handlingsplan og budsjett på sommermøtet, mens endelig handlingsplan og budsjett 

vedtas på høstmøte.  

Rammene for handlingsplan 2024 er satt av det foregående representantskapet på 

møte 8. juni 2023, mens det nye representantskapet vedtar endelig handlingsplan på 

konstituerende møte 8-9 februar.  

Da det forrige representantskapet vedtok rammene for handlingsplan 2024 la de til 

grunn at «det samlede aktivitetsnivået vil ligge på noenlunde samme nivå som i 2023» 

og at «pågående interessepolitisk arbeid, prosjekter, koordinerende roller, faglige 

prosesser og administrative faggrupper o.l. videreføres inntil videre. 

Fylkeskommunene kan også ta nye initiativ gjennom året». Representantskapet vedtok 

også at handlingsplanen skulle inneholde en del 2 om prosessen hvor 

fylkeskommunene peker ut behov og prioriteringer for samarbeidet framover 

gjennom en revidering av Østlandssamarbeidets overordnede strategi. Dette er fulgt 

opp i vedlagt forslag til handlingsplan for 2024. 

Det samlede aktivitetsnivået i forslaget til handlingsplan for 2024 er noe høyere enn 

det som ble beskrevet da saken ble lagt fram i juni 2023. Endringen henger sammen 

med oppstart av prosjekt klimasmart arealplanlegging og forprosjekt kommunikasjon 

Oslofjorden. Oppstart av de to nye prosjektene får ingen konsekvenser for 

fylkeskommunens basiskontingent (se sak 05/24 om budsjett). 

Del 2 i forslaget til handlingsplan bør ses i sammenheng med sak 03/24 om revidert 

strategiprosess.  

 

Administrasjonsutvalgets behandling 
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Administrasjonsutvalget sluttet seg til innstillingen i forbindelse med behandling av 

saken på møte 19. januar. 

 

Vedlegg 

Forslag til handlingsplan for 2024  
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Forslag til handlingsplan for 2024 

Innledning 

Denne handlingsplanen beskriver hvordan Østlandssamarbeidets overordnede 

strategi skal følges opp i 2024. Strategien definerer tre visjoner for samarbeidet i 

landsdelen: 1) det grønne Østlandet, 2) det inkluderende Østlandet og 3) det 

konkurransedyktige Østlandet. Strategien sier også at bærekraftmålene skal være en 

tverrgående bærebjelke for samarbeidet.  

Gjennom valgperioden 2020-2023 har fylkeskommunene styrket sitt arbeid for en 

grønn samfunnsutvikling. Bærekraftmålene, klima og miljø har fått en sterkere og mer 

retningsgivende rolle i fylkeskommunenes virksomhet. Som fylkeskommunenes 

verktøy og forlengede arm har Østlandsamarbeidet også fått en tydeligere grønn 

profil, med flere nye initiativer, prosjekter og politiske saker knyttet til klima, miljø og 

energi. 

En annen viktig faktor for samarbeidet i 2024 er oppdelingen av Viken og Vestfold og 

Telemark fylkeskommune. Med syv fylkeskommuner som eiere vil det være både 

nødvendig og naturlig å se nærmere på hvordan Østlandssamarbeidet kan 

videreutvikles, med utgangspunkt i fylkeskommunenes framtidige behov og 

prioriteringer.  

Handlingsplanen har to deler: 

• Del 1 beskriver allerede igangsatte aktiviteter, inkludert forskjellige 

prosesser, prosjekter, koordinerende roller og administrative faggrupper 

o.l., som videreføres i 2024. Fylkeskommunene kan også beslutte å 

iverksette nye aktiviteter gjennom året. 

 

• Del 2 beskriver hvordan fylkeskommunene i den nye fylkesstrukturen i 

landsdelen vil definere sine behov og prioriteringer for 

landsdelssamarbeidet framover, bl.a. ved å foreta en strategirevidering. 

 

1. Videreføring av aktiviteter 

Igangsatte aktiviteter som foreslås videreført i 2024 tar utgangspunkt i samarbeidet og 

rollene som er definert i gjeldende strategi: a) felles stemme i interessepolitikken, b) 

arena for læring og erfaringsutveksling, c) ressursbesparende samarbeid og 

koordinering. 

https://www.ostlandssamarbeidet.no/hva-er-ostlandssamarbeidet/ostlandssamarbeidets-strategi/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/hva-er-ostlandssamarbeidet/ostlandssamarbeidets-strategi/
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Østlandssamarbeidets kommunikasjonsarbeid skal understøtte aktivitetene under de 

tre rollene. 

 

A: Felles stemme i interessepolitikken 

Et av hovedformålene med Østlandssamarbeidet er at fylkeskommunene i landsdelen 

skal kunne stå sterkere og få mer gjennomslag i felles interessepolitiske saker.  

Følgende aktiviteter skal bidra til å styrke fylkeskommunenes interessepolitiske arbeid 

i 2024: 

• Nasjonal transportplan og InterCity har vært det mest sentrale 

samarbeidsområdet i landsdelen gjennom flere valgperioder, og skal også 

prioriteres i 2024. En politisk adhoc-gruppe er utpekt for å koordinere dette 

arbeidet. I tillegg vil Østlandssamarbeidet arbeide for å sikre finansiering til 

samferdselsprosjekter i landsdelen, der vedlikeholdsetterslepet på 

fylkesvegnettet er spesielt viktig. 

• Fylkeskommunene har samarbeidet om høyere yrkesfaglig utdanning 

gjennom flere valgperioder. I 2024 vil oppfølging av regjeringens arbeid med 

en ny stortingsmelding om sektoren være et viktig interessepolitisk initiativ. 

• Arbeidet med god miljøtilstand i Oslofjorden har blitt et sentralt 

samarbeidsområde etter oppstarten i 2022. I 2024 vil det bli gjennomført en 

prosess for å kartlegge og prioritere hva som er fylkeskommunenes viktigste 

felles interessepolitiske saker i arbeidet med tilstanden i Oslofjorden. 

• Det pågående arbeidet med klima, miljø og energi, inkludert prosjektene om 

grønne energistasjoner og klimasmart arealplanlegging, kan bidra til å 

identifisere felles interessepolitiske utfordringer.  

I tillegg til allerede igangsatte aktiviteter, kan og bør fylkeskommunene fortløpende ta 

initiativ til andre aktuelle interessepolitiske saker som det er naturlig å samarbeide 

om. Samtidig overvåker også sekretariatet saker og prosesser på nasjonalt og 

europeisk nivå som kan være aktuelle for interessepolitisk samarbeid mellom 

fylkeskommunene. 

 

B: Arena for læring og erfaringsutveksling 

Østlandssamarbeidets rolle som en arena for å dele erfaringer og lære av hverandre 

er viktig for at samarbeidet skal skape merverdi for fylkeskommunene. De ulike 
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faggruppene i Østlandssamarbeidet er ofte et nyttig supplement til fagmiljøene i egen 

organisasjon. Etter fylkesdelingen kan slike samarbeidsgrupper på tvers av fylkene bli 

enda viktigere. 

Følgende aktiviteter skal bidra til økt læring og erfaringsutveksling mellom 

fylkeskommunene i 2024:  

• Arbeidet med Oslofjorden, både gjennom felles koordineringsgruppe med 

Osloregionen og andre møter, samlinger og faglige arrangementer. Dette 

inkluderer aktiviteter som henter inn erfaringer fra arbeidet med vannmiljø i 

Østersjøen i arbeidet med miljøtilstanden i Oslofjorden. 

• Oppfølging av samarbeidet om klima, miljø og energi, både gjennom Klimasats-

prosjektene og andre møter og fagsamlinger. 

• Arbeid med mulige samarbeidsinitiativ innenfor jordhelse, karbonbinding i jord 

og kompetanse i landbrukssektoren. 

• Arrangementer med ungdomsnettverket ØstsamUng, inkl. to faste 

nettverkssamlinger, kursing og dialogmøte med representantskapet. 

• Europeisk fagsamling i samarbeid med Osloregionens Europakontor om 

europapolitikk og europeisk samarbeid og betydningen for regional utvikling i 

landsdelen.  

• Oppfølging av samarbeidet med tyske delstater etter studietur april 2023. 

• Andre møter og arrangementer i politiske organer og administrative grupper, 

samt øvrige faglige arrangementer og innholdsproduksjon, f.eks. 

nettseminarer, videoproduksjon og podkast. 

Både fylkeskommunene og sekretariatet kan gjennom året ta initiativ til møter, 

prosesser og studiebesøk der aktuelle tema settes på dagsorden. Fleksibilitet er viktig 

for å kunne møte nye samarbeidsbehov- og muligheter som oppstår. 

 

C: Ressursbesparende samarbeid og koordinering 

Fylkeskommunene i Østlandssamarbeidet har mange felles eller lignende utfordringer 

og oppgaver. Samarbeid gjennom felles prosjekter og felles aktiviteter kan bidra til 

besparelser og mer effektiv ressursbruk for fylkeskommunene. Samarbeid kan også 

gjøre det mulig å gjennomføre relevante aktiviteter som fylkeskommunene ikke har 

kapasitet og ressurser til å prioritere individuelt. 

Følgende aktiviteter skal bidra til bedre ressursutnyttelse, samarbeid og koordinering 

mellom fylkeskommunene i 2024: 
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• Klimasats-prosjekt om utrulling av energistasjoner for grønn næringstransport 

langs transportkorridorene i landsdelen, i samarbeid med Osloregionen IPR.  

• Klimasats-prosjekt om kartlegging av karbonrike arealer for klimasmart 

arealplanlegging i landsdelen. 

• Forprosjekt om behov og muligheter for et sterkere kommunikasjonssamarbeid 

i arbeidet med Oslofjorden og utvikling av indikatorsett. 

• Koordinering av fylkeskommunenes felles deltakelse i Scandria Alliance, en 

samarbeidsallianse på samferdselsområdet med byer og regioner langs Scan-

Med-korridoren.  

• Sekretariatets oppfølging av observatørrollene i Nordisk transportnettverk og 

STRING.  

• Oppfølging av strategi og handlingsplan for samarbeidet om høyere yrkesfaglig 

utdanning, med særlig fokus på å styrke koordineringen rundt arbeid med 

forvalterrollen og mulighetene for å utvikle et felles dynamisk og digitalt 

kunnskapsgrunnlag for fylkeskommunenes arbeid i sektoren. 

• Koordinere deltakelsen i Baltic Sea States Subregional Co-operation (BSSSC), 

inkl. oppfølging av styremedlemmer. 

• Koordinere deltakelsen fra ungdomsorganene i fylkeskommunene i ulike 

europeiske nettverk og organisasjoner gjennom ungdomsnettverket 

ØstsamUng. 

• Utføre rollen som nasjonalt kontaktpunkt for Interreg Østersjøprogrammet i 

tråd med retningslinjene fra Kommunal- og distriktsdepartementet, delta i 

nasjonal koordineringsgruppe for Interreg B og C programmene og i 

overvåkingskomiteen for Interreg Nordsjøprogrammet.  

Det kan også identifiseres nye prosjekter og koordineringsoppgaver som det kan være 

aktuelt å vurdere nærmere. Prosjekter og koordineringsoppgaver bygger normalt på 

felles fylkeskommunale behov som kan løses mer effektivt i fellesskap.  Slike felles 

aktiviteter blir ofte identifisert gjennom dialog og møter med fylkeskommunene. 

 

2. Det nye Østlandssamarbeidet 

Fra 1. januar 2024 får landsdelen en ny fylkesstruktur og landsdelsamarbeidet går fra 

fire til syv medlemmer. Med flere nye og mindre fylkeskommuner endrer noen av 

forutsetningene for samarbeidet seg. For å stake ut kursen for det framtidige 

landsdelssamarbeidet skal Østlandssamarbeidets overordnede strategi derfor 

revideres. I gjeldende strategi poengteres det at fylkeskommunene skal vurdere 

behovet for en strategirevidering ved oppstarten av en ny valgperiode, og som en 
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følge av fylkesdelingen vil det være nyttig og hensiktsmessig å gjennomføre en slik 

strategirevidering i 2024. 

For at fylkeskommunene skal kunne ta velfunderte veivalg er det viktig med en god 

prosess og et solid kunnskapsgrunnlag. Prosessen må også bidra til tydelig eierskap til 

valgene som blir tatt, og at valgene har bred forankring i fylkeskommunene, både 

politisk og administrativt.  

Derfor legges det opp til et grundig arbeid med skriftlig kunnskapsinnhenting, bilateral 

dialog med fylkeskommunene, felles møtepunkter og høringsrunder. Prosessen skal 

styres av Østlandssamarbeidets representantskap. Den operative oppfølgingen vil 

være en sentral oppgave for sekretariatet i 2024. 

Ved siden av strategirevideringen skal fylkeskommunene også vurdere og avklare 

hvilken politisk struktur de ønsker å etablere for å følge opp de strategiske 

prioriteringene for Østlandssamarbeidet.  

Parallelt med strategirevideringen vil det også utarbeides en ny 

kommunikasjonsstrategi for Østlandssamarbeidet. 
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Sak 06/24 Budsjett 2024 

Administrasjonsutvalgets innstilling 

1. Representantskapet godkjenner det framlagte budsjettforslaget for 2024 med 

en samlet kostnadsramme på kr. 8 685 000 og der det budsjetteres med et 

underskudd/merforbruk på kr. 210 000. 

2. Tiltak/prosjekter ut over det som ligger i basisfinansieringen, eller hvor ikke alle 

fylkeskommunene deltar, forutsettes realisert ved bidrag fra de deltakende 

fylkeskommuner og/eller gjennom ekstern finansiering.  

3. Hver fylkeskommune dekker fortsatt sine egne utgifter (til møter, reiser mv) i 

forbindelse med aktivitetene i Østlandssamarbeidet. 

4. Sekretariatsleder gis fullmakt til å initiere nødvendige avtaler om kjøp av 

ekstern bistand for gjennomføring av aktiviteter i handlingsprogrammet – 

innenfor vedtatt budsjettramme.  

Saksredegjørelse 

Bakgrunn 

I juni 2023 vedtok representantskapet et rammebudsjett for 2024 og en 

kontingentfordeling med en basiskontingent på kr. 825 000 per fylkeskommune. Etter 

dette har sekretariatet videreført budsjettarbeidet høsten 2023 og legger fram forslag 

til endelig budsjett for 2024. I budsjettarbeidet er det også tatt hensyn til faktiske 

regnskapstall for 2023. Budsjettforslaget må ses i sammenheng med framlagt forslag 

til handlingsplan 2024 som behandles i egen sak.  

Denne gangen avviker det endelige budsjettforslaget for 2024 på vesentlige punkter 

fra vedtatt rammebudsjett (juni 2023). Dette skyldes at Østlandssamarbeidet i 2024 

har fått ansvar for en del nye aktiviteter/prosjekter utover det som lå inne i vedtatt 

rammebudsjett. Dette er i hovedsak aktiviteter innenfor området klima, miljø og 

energi. Det redegjøres nærmere for dette nedenfor og det vises spesielt til postene 

50603, 52074 og 53207.  

De nye prosjektene kan gjennomføres uten økninger i fylkeskommunenes 

basiskontingent, jf. vedtak på representantskapsmøte i juni 2023.  
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Hovedtall i budsjettet 

Justert budsjettforslag for 2024 er vist i tabellen nedenfor – med sammenlignbare 

regnskapstall for 2022, budsjettall for 2023 og foreløpig rammebudsjett (2024) som ble 

vedtatt i juni 2023. 

Det budsjetteres med samlede inntekter på kr. 8 475 000. De totale kostnadene er på 

kr. 8 685 000. Budsjettet for 2024 er dermed satt opp med et merforbruk/underskudd 

på kr. 210.000.  

 

 

Hovedposter 

Regnskap 

2022 

Budsjett  

2023 

Ramme-

budsjett ‘24 

 (juni’23) 

Justert 

forslag 

2024 

50602 Inntekter kommunale og 

fylkeskommunale 

-5 304 000 -5 520 000 -5 775 000 -5 775 000 

50603 Andre inntekter 

Klimasats Grønne energistasjoner 

Klimasats Klimasmart arealplanlegg. 

Midler Fjordsatsning Viken 

 

0 -500 000  

-500 000 

 

 

-500 000 

-700 000 

-1 500 000 

 Totale inntekter -5 304 000 -6 020 000 -6 275 000 -8 475 000 

50604 Sekretariat 4 738 520 4 600 000 4 900 000 5 600 000 

50605 Representantskap og adm.utvalg 

(tidl. utvalg og grupper) 

88 348 75 000 125 000 125 000 

50606 Informasjon/kommunikasjon 65 505 150 000 150 000 125 000 

50608 ØstsamUng 213 350 80 000 100 000 125 000 

50609 Samferdsel 376 393 250 000 250 000 250 000 

50610 Næring og kompetanse 61 381 250 000 150 000 150 000 

50611 Internasjonalt arbeid – generelt 117 577 150 000 130 000 130 000 

50612 Interreg-prosjekter (Let’s 

communicate) 

2 107 

 

0 0 0 

50613 Interreg KMD -200 864 100 000 - 200 000 -200 000 

51245  Felles strategiske innsatsområder  87 215 150 000 380 000 380 000 

51570 Grønne energistasjoner 0 500 000 500 000 500 000 

52074 Klimasmart arealplanlegging    500 000 

53207 Kommunikasjon Oslofjorden    1 000 000 

 Korreksjon (ikke-prosjektførte 

kostnader) 

-18 142 0 0 0 

 Totale kostnader 5 531 390 6 305 000 6 485 000 8 685 000 

 Resultat 

(underskudd/merforbruk) 

-227 390 - 285 000 -210 000 -210 000 
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Det budsjetterte merforbruket/underskuddet i 2024 dekkes inn gjennom bruk av 

reservefond. Etter at det i 2021 ble vedtatt å gjennomføre en ekstraordinær 

tilbakeføring av 3,4 mill. kroner til eierne, har reservefondet hatt følgende utvikling de 

siste årene: 

• 31.12.20: Reservefond kr. 6 572 689 

• 31.12.21: Reservefond kr. 3 705 505 

• 31.12.22: Reservefond kr. 3 478 116 

Det foreløpige regnskapet for 2023 viser et overskudd på kr. 114 780. Dette innebærer 

at reservefondet pr. 31.12.23 vil være på kr. 3 592 896.  

Nærmere omtale av budsjettpostene 

Inntektene og utgiftene i budsjettforslaget er nærmere spesifisert nedenfor. 

Pr. nr. 50602 Kontingenter 

I en tid med inflasjon og økte kostnader har også Østlandssamarbeidets drift blitt 

berørt. Dette er bakgrunnen for at representantskapet i juni 2023 besluttet å øke den 

samlede kontingentinnbetalingen i 2024 med 4,62% sammenlignet med tilsvarende 

tall i 2023. Dette gir en samlet kontingentinntekt på kr 5 775 000 for regnskapsåret 

2024. Det ble på juni-møte i 2023 også vedtatt en modell med like andeler, slik at hver 

fylkeskommune i 2024 betaler kr. 825 000 i basiskontingent.  

Pr. nr. 50603 Andre inntekter 

Posten andre inntekter består av tre deler som er nærmere beskrevet nedenfor. 

A: Prosjekt Klimasats Grønne energistasjoner 

Dette er et treårig prosjekt (2022-2024), finansiert med klimasatsmidler der det i 2024 

budsjetteres med kr. 500 000 i inntekter (se også omtale, jf. pr.nr. 51570). 

B: Prosjekt Klimasats Klimasmart arealplanlegging 

Dette er et nytt treårig prosjekt som startet opp i sutten av 2023 etter at det ble 

bevilget kr. 1 500 000 i klimasatsmidler til prosjektet i juni 2023, jf. omtale nedenfor 

(pr.nr. 52074). 

C: Prosjekt Fjordsatsning Viken 



  

 

ostlandssamarbeidet.no 29 

 

Det ble fattet vedtak om prosjektet på RS-møte i juni 2023, og i løpet av høsten er det 

framforhandlet en avtale med Viken FK, der Østlandssamarbeidet har fått ansvar for å 

koordinere arbeidet med et forprosjekt (2024) med en samlet ramme på kr. 1 500 000. 

Det vises til nærmere prosjektomtale nedenfor, jf. pr.nr 53207.  

Pr. nr. 50604 Sekretariatet 

Kostnadene til sekretariatet inkluderer blant annet lønn, sosiale kostander, 

pensjonsforpliktelser, arbeidsgiveravgift, husleie i nye Akershus fylkeskommune og 

Innlandet fylkeskommune, reisekostnader for ansatte i sekretariatet, regnskap og 

revisjon.  

Pga. høy prisstigning har kostnadene i 2023 blitt noe høyere enn hva som ble lagt inn i 

budsjettet for 2023. I budsjettforslaget for 2024 er det tatt hensyn til dette. Utover 

generell prisøkning/lønnsøkning i 2023/24 er det i budsjettet på kr. 5 600 000 også lagt 

inn lønnsmidler til ny prosjektleder for arbeidet med forprosjekt Oslofjorden og 

tilsvarende til prosjektleder for prosjekt klimasmart arealplanlegging. Samtidig er det 

tatt hensyn til at en av de ansatte i sekretariatet er ute i permisjon fram til april 2024. 

Pr. nr. 50605 Representantskap og administrasjonsutvalg 

Denne posten er økt fra kr. 75 000 til kr. 125 000. Dette skyldes at det planlegges flere 

fysiske møter, hvorav et av dem med sosialt arrangement på kvelden (ifm. 

konstitueringen av representantskapet). Økningen fra fire til syv eiere medfører også 

økte kostnader i denne forbindelse. Det er ikke budsjettert med kostnader til møtene i 

administrasjonsutvalget i og med at disse møtene i utgangspunktet er tenkt 

gjennomført som korte digitale møter. 

Pr. nr. 50606 Informasjon/kommunikasjon 

Denne posten er redusert fra kr. 150 000 til kr. 125 000 i og med at de fleste større 

investeringer er gjennomført. Aktivitetsnivået knyttet til informasjon/kommunikasjon 

forventes likevel å øke i 2024 sammenlignet med tidligere år. Dette skyldes at nye 

kommunikasjonskanaler og digitale flater i større og større grad tas i bruk i det 

interessepolitiske arbeidet. 

Pr. nr. 50608 ØstsamUng 

ØstsamUng videreføres som felles ungdomsnettverk for fylkeskommunene på 

Østlandet. Budsjettposten er økt med kr. 25 000 til kr. 125 000 siden behandlingen av 

rammebudsjettet i juni 2023. Regnskapstallene for 2023 viser at dette er nødvendig. 
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Det forventes også noe høyere kostnader når man også tar hensyn at antall 

deltagende ungdommer på arrangementene vil øke etter fylkesdelingen.  

Pr. nr. 50609 Samferdsel 

Samferdsel videreføres som prioritert politikkområde i 2024 og budsjettet videreføres 

på samme nivå som i 2023 med kr. 250 000. Det settes av noe ressurser til arbeid med 

NTP 2025-2036 i første halvdel av budsjettåret. 

Kontingenten til Scandria Alliance på 7 000 € inngår i budsjettposten. Kostnadene skal 

dekke kjøp av konsulentbistand, planlegging og gjennomføring av egne 

arrangement/seminarer og deltagelse i ulike nettverk på samferdselsområdet. 

Pr. nr. 50610 Næring og kompetanse 

Budsjettet for næring og kompetanse tas ned med kr. 100 000 til kr. 150 000 i 2024 og 

overføres til område felles strategiske innsatsområder (51245) for å reflektere 

ressursinnsatsen i arbeidet med miljøtilstanden i Oslofjorden. 

Oppfølging av strategi og handlingsplan for samarbeidet om høyere yrkesfaglig 

utdanning videreføres, samt arbeid med jordhelse, karbonbinding i jord og 

kompetanse i landbrukssektoren. 

Pr. nr. 50611 Internasjonalt arbeid 

Basert på erfaringstall fra de siste årene foreslås det en budsjettreduksjon på kr. 

20 000 til kr. 130 000 sammenlignet med budsjettet for 2023. Det europapolitiske 

arbeidet vil fortsatt være et gjennomgående tema som bygger oppunder aktivitetene i 

samarbeidet. Det legges til grunn at Østlandssamarbeidets økende fokus på klima- og 

miljøspørsmål, vil bli støttet opp av det europapolitiske arbeidet.  

Tilsvarende legges det til grunn at man også på samferdselsområdet i enda større 

grad kan nyttiggjøre seg av sekretariatets kapasitet og kunnskap i det operative 

arbeidet, eksempelvis ifm. Østlandssamarbeidets deltagelse i ScanMed Forum, 

Scandria Alliance og Nordisk Transportpolitisk Nettverk. Videre arbeid med å 

koordinere fylkeskommunes arbeid med Interreg er viktig for å bidra til 

fylkeskommunenes deltagelse i ulike internasjonale samarbeidsprosjekter.  

Pr. nr. 50613 Interreg Østersjøprogrammet 

Østlandssamarbeidets rolle som nasjonalt kontaktpunkt for Interreg 

Østersjøprogrammet er etter avtale med departementet forlenget til ut 2027. 

Kostnadene til dette arbeidet som har påløpt i 2022 og 2023, vil bli refundert 
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etterskuddsvis i 2024 fra KDD. Derfor budsjetteres det med et netto positivt bidrag i 

budsjettet med kr. 200 000 i 2024. 

Pr. nr. 51254 Strategiske innsatsområder 

Budsjettposten foreslås økt fra kr. 150 000 i 2023 til kr. 380 000 i 2024. Dette 

finansieres delvis med omdisponering fra budsjettposten til næring og kompetanse 

som er redusert i 2024-budsjettet. 

Det er to hovedårsaker til at budsjettposten er økt i budsjettforslaget: For det første er 

det i budsjettet tatt høyde for å ha disponible ressurser tilgjengelig for å følge opp evt. 

nye prioriteringer/satsinger etter strategiprosessen som skal gjennomføres første 

halvår 2024. Videre har det vist seg at arbeidet med Oslofjorden (utover forprosjektet 

knyttet til kommunikasjon) genererer betydelig aktivitet. Innovasjonscampen høsten 

2023 er et eksempel på dette. I 2024 planlegges det en rekke aktiviteter der 

Østlandssamarbeidet forventes å bidra økonomisk. 

Pr. nr. 51570 Grønne energistasjoner 

Det er i budsjettet satt av kr. 500 000 til arbeidet med dette prosjektet som nå går inn i 

det siste av de tre årene. Ressursene brukes i hovedsak til kjøp av 

kapasitet/prosjektledelse fra Innlandet fylkeskommune. I tillegg settes det av en del 

kostnader til reiser, planlegging og gjennomføring av egne arrangement og ulike 

kommunikasjonsaktiviteter. Dersom ikke hele tilsagnet på kr. 1 500 000 er disponert 

innen utgangen av 2024 kan det være aktuelt å forlenge prosjektperioden med noen 

måneder inn i 2025. 

Pr. nr. 52074 Klimasmart arealplanlegging 

Det er satt av kr. 500 000 i budsjettet til dekning av eksterne kostnader. Dette handler i 

hovedsak om kostnader til kjøp av eksterne kapasitet/kompetanse i prosjektet. 

Forhandlingene med eksternt forskningsmiljø antas å kunne sluttføres i løpet av 

januar 2024. Budsjettposten skal ut over dette dekke kostnader til reiser, direkte 

kommunikasjonsarbeid samt planlegging og gjennomføring av egne arrangement. 

Lønnsmidler til prosjektleder inngår i pr.nr. 50604 sekretariatet. 

Pr. nr. 53207 Kommunikasjon Oslofjorden 

Gjennom en samarbeidsavtale med Viken fylkeskommune fikk Østlandssamarbeidet 

ansvar for å koordinere arbeidet med et forprosjekt som skal se nærmere på hvordan 

man legge til rette for et helhetlig og målrettet kommunikasjonsarbeid og utvikling av 

et indikatorsett som bistand til Viken FK sitt arbeid med Oslofjorden. Andre 
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fylkeskommuner, kommuner og relevante aktører skal inviteres med i en 

samskapende prosess. Representantskapet sluttet seg til forprosjektet på møte i juni 

2023.  

Avtalen har en økonomisk ramme på kr. 1 500 000 kroner. Av disse midlene er det satt 

av kr. 1 000 000 til arbeid med utvikling av kommunikasjonsløsninger og indikatorsett. 

Øvrig finansiering brukes til lønnsmidler (kr. 500 000) som inngår i pr.nr. 50604. 

Kapasitet 

Østlandssamarbeidet vil i 2024 ha fire faste fulltidsstillinger: 

• Sekretariatsleder, som også har et hovedansvar for samferdselsområdet 

• Seniorrådgiver med ansvar for næring og kompetanse, Oslofjorden og 

koordinering av ØstsamUng 

• Fagsjef Europa, som koordinerer det europapolitiske arbeidet i 

• Rådgiver kommunikasjon (permisjon fram til 8. april) 

Gjennom ekstern finansiering har sekretariatet i 2024 i tillegg knyttet til seg følgende 

tre medarbeidere: 

• Prosjektmedarbeider i 50% stilling (frikjøp fra Innlandet FK) finansiert med 

klimasatsmidler (prosjekt grønne næringstransporter) 

• Prosjektmedarbeider i 100 % engasjement 12 mnd. (arbeid med forprosjekt 

kommunikasjon Oslofjorden) - finansiert gjennom Viken FK sin fjordsatsing. 

• Prosjektleder for prosjekt klimasmart arealplanlegging (35% stilling) – 

finansiert gjennom klimasatsmidler  

Administrasjonsutvalgets behandling 

Administrasjonsutvalget behandlet saken på møte 19. januar og sluttet seg til 

innstillingen i saken. Innspillene fra utvalget er innarbeidet i saksframlegget.  

 

Vedlegg 

Ingen vedlegg 
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Sak 07/24 Politiske organer 

Sekretariatets innstilling 

1. Representantskapet beslutter at det ikke oppnevnes medlemmer til faste 

politiske organer i Østlandssamarbeidet før den framtidige politiske strukturen 

er nærmere avklart. 

2. Fram til fremtidig politisk strukturer avklart kan fylkeskommunene sikre 

bredere politisk deltakelse i Østlandssamarbeidet gjennom ad hoc-grupper eller 

uformelle politiske møter. 

 

Saksredegjørelse 

Representantskapet er det eneste politiske organet i Østlandssamarbeidet som er 

definert i samarbeidsavtalen. Samtidig har representantskapet anledning til å opprette 

andre politiske organer til styringen av Østlandssamarbeidet. Hovedargumentene for 

å ha andre politiske organer er: 

• Bredere politisk deltakelse og forankring av samarbeidet. 

• Redusert saksmengde og møtebelastning for representantskapet. 

I forrige fylkestingsperiode hadde Østlandssamarbeidet følgende politiske organer 

(vedtatt i 2020):  

• fagpolitisk utvalg for samferdsel 

• fagpolitisk utvalg for næring og kompetanse, og  

• Europapolitiskforum med en valgt leder og nestleder. 

Disse organene er foreløpig ikke operative. Første halvår 2024 skal fylkeskommunene 

gjennomføre en prosess for å peke ut retningen for det nye Østlandssamarbeidet, 

revidere strategien, og definere hvilken politisk struktur de ønsker for samarbeidet 

framover (jf. sak 04/23 om revidert strategiprosess). I denne prosessen vil 

fylkeskommunene både diskuterte hva som bør være de prioriterte politiske områder 

og ulike modeller for politisk organisering. 

Representantskapet må derfor ta stilling til hva man ønsker å gjøre med eksisterende 

faste politiske organer og oppnevning av nye representanter til disse.  Etter 

sekretariatets vurdering vil det være lite hensiktsmessig å oppnevne medlemmer til 

fagpolitiske utvalg før strategiprosessen er avsluttet og før den framtidige politiske 
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strukturen er avklart (inkl. ulike modeller for politiske organer). Som øverste politiske 

organ i samarbeidet kan representantskapet fatte vedtak i alle saker fram til ny 

struktur er vedtatt.  

Dersom fylkeskommunene mener at det er behov for bredere politisk deltakelse i 

arbeidet med enkelte saker eller saksområder før den framtidige politiske strukturen 

er avklart kan det opprettes ad hoc politiske styringsgrupper. I desember ble det 

opprettet en slik gruppe for arbeidet med Nasjonalt transportplan med politisk 

representasjon fra alle fylkeskommunene, og det er en egen sak om en politisk ad hoc-

gruppe for høyere yrkesfaglig utdanning i dette møtet (sak 08/24). En annen aktuell 

sak for bredere politisk samarbeid kan være arbeidet med Oslofjorden. 

Fylkeskommunene kan også ta initiativ til å bruke Østlandssamarbeidet som en arena 

for politiske møter om andre aktuelle saker og problemstillinger uten at det etableres 

noen politiske strukturer. 

 

Vedlegg 

Ingen vedlegg 
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Sak 08/24 Politisk ad hoc-gruppe for høyere yrkesfaglig 

utdanning 

Administrasjonsutvalgets innstilling 

1. Representantskapet oppretter en politisk ad hoc-gruppe for høyere yrkesfaglig 

utdanning med ett medlem fra hver fylkeskommune. 

2. Følgende medlemmer oppnevnes til gruppen: 

a. Akershus: 

b. Buskerud: 

c. Innlandet 

d. Oslo: 

e. Telemark: 

f. Vestfold: 

g. Østfold: 

 

Saksredegjørelse 

Fylkeskommunene i Østlandssamarbeidet har samarbeidet om høyere yrkesfaglig 

utdanning gjennom flere valgperioder under forskjellig politiske strukturer. En felles 

strategi ble vedtatt i 2018, mens en ny strategi ble vedtatt av fylkeskommunene i mars 

2022.  

Den nye strategien ble bl.a. utarbeidet fordi den gamle strategien var skrevet før 

fylkeskommunene begynte å arbeide etter fagskolemeldingen Fagfolk for fremtiden 

(2017) og den nye loven for høyere yrkesfaglig utdanning (2018). Derfor var den ikke 

tilstrekkelig tilpasset fylkeskommunens rollet i sektoren. Den nye strategien er 

tilpasset fylkeskommunenes roller, men oppfølging av strategien ble bremset opp i 

2023 som en konsekvens av fylkesdelingene. 

På starten av 2023 annonserte også regjeringen at det skal legges fram en ny 

stortingsmelding om høyere yrkesfaglig utdanning innen våren 2025. Denne 

meldingen vil bl.a. bygge videre på en evaluering av fagskolemeldingen fra Deloitte. 

Evalueringen peker på ulike utfordringer og dilemmaer som også handler om 

fylkeskommunenes roller i sektoren.  

Den administrative faggruppen for høyere yrkesfaglig utdanning har møttes jevnlig for 

å dele informasjon, drøfte saker av felles interesse og forberede oppfølging av felles 

https://www.ostlandssamarbeidet.no/2022/03/30/ny-strategi-for-samarbeidet-om-hoyere-yrkesfaglig-utdanning/
https://www.ostlandssamarbeidet.no/2022/03/30/ny-strategi-for-samarbeidet-om-hoyere-yrkesfaglig-utdanning/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/fagskolene-skal-bli-bedre-rustet-til-a-mote-arbeidslivets-behov/id2960544/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/fagskolene-skal-bli-bedre-rustet-til-a-mote-arbeidslivets-behov/id2960544/
https://www2.deloitte.com/no/no/innsikt/evalueringer/fagskolemeldingen-evaluering-sluttrapport.html
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strategi i 2024. Faggruppen har vært tydelig på at det er nødvendig med politiske 

diskusjoner mellom fylkeskommunene allerede tidlig i 2024, både for å ha politiske 

diskusjoner om oppfølging av felles strategi og for å kunne påvirke arbeidet med ny 

stortingsmelding i fellesskap.  

Derfor foreslår sekretariatet at det opprettes en politisk ad hoc-gruppe for høyere 

yrkesfaglig utdanning, tilsvarende den politiske ad hoc-gruppen for NTP. Den politiske 

gruppen bør få to oppdrag: 

1. Diskutere felles politiske posisjoner og arbeide interessepolitisk med 

regjeringens kommende stortingsmelding om høyere yrkesfaglig utdanning. 

2. Diskutere oppfølging av felles strategi for høyere yrkesfaglig utdanning for 

fylkeskommunene på Østlandet i 2024, inkl. hvordan samarbeid mellom 

fylkeskommunene kan imøtekomme kritiske punkter i evalueringen av 

fagskolemeldingen. 

En ad hoc-gruppe med politikere som har ansvar for høyere yrkesfaglig utdanning i 

fylkeskommunene vil være hensiktsmessig for å sikre framdrift i arbeidet, redusere 

arbeidsbelastningen i representantskapet, og for å koble det interessepolitiske 

arbeidet med oppfølgingen av felles strategi. Det foreslås at fylkeskommune er 

representert med ett medlem hver i gruppen. 

 

Administrasjonsutvalgets behandling 

Administrasjonsutvalget sluttet seg til innstillingen i saken i møte 19. januar. 

 

Vedlegg 

Ingen vedlegg 
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Sak 09/24 Oppnevninger til Scandria Alliance og BSSSC  

Sekretariatets innstilling 

Representantskapet gir valgkomiteen fullmakt til å utpeke representanter til følgende 

politiske verv:  

• Medlem og vara-medlem i Scandria Alliance politiske forum 

• Medlem og vara-medlem til styret i Baltic Sea States Subregional Co-operation 

(BSSSC) 

 

Saksredegjørelse 

Innledning 

Europapolitisk engasjement er en naturlig del av fylkeskommunenes 

samfunnsutviklerrolle og de fleste politikkområdene har i dag en europeisk dimensjon. 

Aktiv deltakelse i europeiske samarbeidsfora gir fylkeskommunene alliansepartnere og 

åpner dører ute i Europa.  

Behovet for samarbeid mellom land og regioner rundt Østersjøen har blitt viktigere 

etter Russlands angrep på Ukraina for snart to år siden. Østersjøsamarbeidet utgjør en 

sentral del av det Nordiske og Nordisk-Baltiske samarbeidet. Tyskland er i dag Norges 

viktigste partner i Europa, og fylkeskommunene på Østlandet har gode relasjoner til og 

samarbeid med flere tyske delstater.  

Østlandssamarbeidet representerer fylkeskommunene i noen ulike europeiske 

regionale samarbeidsfora/-nettverk.  Deltagelsen i disse nettverkene bør være 

forutsigbar og ha nødvendig kontinuitet. I denne saken omtales Scandria Alliance og 

BSSSC spesielt, der det nå er behov for å velge Østlandssamarbeidets politiske 

representasjon etter fylkestingsvalget.  

Deltagelse i disse samarbeidsorganisasjonene er nyttig for Østlandssamarbeidet med 

tanke på informasjonstilgang og nettverk - både når det gjelder interessepolitisk 

arbeid og grensekryssende prosjektsamarbeid, og da spesielt på samferdselsområdet.  
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Scandria Alliance  

Østandssamarbeidets politiske representasjon i Scandria Alliance bestemmes av 

representantskapet. Det foreslås at det for valgperioden 2023-2027 nå utpekes ett 

medlem med vara-medlem for å følge det politiske arbeidet i Scandria Alliance.  

Bakgrunn: 

Scandria Alliance er et interregionalt politisk samarbeid som ved å ta i bruk grønne og 

smarte transportløsninger skal bidra til bærekraftig regional utvikling for regioner og 

byer langs Scan-Med-korridoren. Østlandssamarbeidet deltok aktivt da Scandria 

Alliance ble etablert i 2019. Alliansen består av byer og regioner i Norge, Sverige, 

Finland, Italia og Tyskland. Formannskapet og sekretariatet ivaretas av Joint Spatial 

Planning Department Berlin-Brandenburg (Tyskland). 

Alliansen arbeider med temaer som utslippsfrie drivstoff, multimodal transport, 

digitalisering og grensekryssende infrastruktur.  

Formålet med arbeidet i Scandria Alliance er:  

• Samarbeid og erfaringsutveksling  

• Politisk påvirkning 

• Nettverksbygging 

Annette Lindahl Raakil, tidligere fylkesråd i Viken, har fram til nå vært 

Østlandssamarbeidets politiske representant i alliansen. På alliansens årsmøte i 2022 

ble hun valgt som en av tre nestledere.  

Administrativt følges arbeidet opp av sekretariatet. Fylkeskommunene har selvsagt 

også anledning til å delta faglig på områder der man har nytte av være en del av dette 

nettverket. I sist periode er det først og fremst Viken og Vestfold og Telemark som har 

deltatt aktivt på administrativt/faglig nivå. 

For nærmere informasjon vises det til https://scandria-alliance.eu/ 

Baltic Sea States Subregional Co-operation (BSSSC) 

Østandssamarbeidets politiske representasjon i BSSSC bestemmes av 

representantskapet. Det foreslås at det for valgperioden 2023-2027 nå utpekes ett 

styremedlem med vara-medlem til BSSSC slik at man fra norsk side kan følge opp 

vedtatt handlingsprogram og slik at man kan delta aktivt på møtene videre framover. 

Bakgrunn: 

https://scandria-alliance.eu/
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BSSSC er en politisk nettverksorganisasjon åpen for alle regioner (fylker, amt, län, 

delstater, kommuneregioner) i landene rundt Østersjøen - Norge, Danmark, Sverige, 

Finland, Estland, Latvia, Litauen, Polen og Tyskland. BSSSC ble etablert i 1993 og skal 

fremme regionenes interesser overfor nasjonale myndigheter i de ulike landene og 

overfor EU-systemet. BSSSC har vært en viktig plattform for Østlandsfylkene siden 

1998 og Østlandssamarbeidet har hatt formannskapet i to perioder - 2006–2008 

v/fylkesordfører Arne Øren (Østfold) og 2017 – 2019 v/fylkesordfører Roger Ryberg, 

(Buskerud). Formannskap og sekretariat er nå i delstaten Schleswig-Holstein, Tyskland 

med Europaminister Werner Schwarz som styreleder.  

Prioriteringene for 2024-2025 er:  

• Lobbyarbeid inn mot ny regionalpolitikk etter 2027 og nytt langtidsbudsjett i EU 

• Ungdomsmedvirkning – BSSSC Youth (koblet til ØstsamUng)  

• Demokrati – herunder ytringsfrihet, kamp mot desinformasjon og mot ytre høyre 

krefter, kultur og identitet vil inngå her samt videreføring av BSSSC for Ukraina.  

• Bærekraftig mobilitet – herunder spesielt fokus på grensekryssende jernbane og 

nattog 

• Maritime spørsmål – herunder off-shore vind og dumpet ammunisjon på 

havbunnen. BSSSC vil også fortsette som observatør i HELCOM og i 

ekspertgruppa for maritim økonomi i Østersjørådet.  

BSSSC har et styre med to representanter fra hva hvert av de ni landene rundt 

Østersjøen. Representantskapet velger Østlandssamarbeidets styremedlem med vara 

ved oppstart av hver valgperiode.  

Roger Ryberg (Viken FK) og Kåre Pettersen (Vestfold og Telemark FK) har representert 

Østlandssamarbeidet i styret i siste fireårsperiode. 

Adm. støtte og dekning av utgifter til deltakelse i BSSSC inngår i Østlandssamarbeidets 

budsjett. Deltakelsen i BSSSC er nært koblet til oppdraget fra Kommunal- og 

distriktsdepartementet (KDD) der Østlandssamarbeidet har rollen som nasjonalt 

kontaktpunkt for Interreg Østersjøprogrammet fram til og med 2027. Samtidig er 

BSSSC en plattform for dialog og samarbeid med Utenriksdepartementet (UD).  

Styret møtes fire ganger i året. Det neste styremøtet avholdes 6. og 7. mars i Gdansk 

(Polen), sammen med et felles møte med ungdomsnettverket BSSSC Youth. Det andre 

vårmøtet finner sted 28. – 29. mai i Cecis, Latvia. Det er derfor ønskelig at 

styrerepresentantene fra Østlandet blir utpekt i god før disse møtene. 

For nærmere informasjon vises det til https://www.bsssc.com/ 

 

https://www.bsssc.com/
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Deltagelse i europeiske nettverk 

Østlandssamarbeidet har også observatørstatus i Nordisk transportpolitisk nettverk 

(Jyllandskorridoren) og STRING. Det anbefales at observatørrollen i disse 

organisasjonene ivaretas ved at disse nettverkene følges opp administrativt fra 

sekretariatet. Dialog på administrativt nivå mellom sekretariatene er svært nyttig for å 

sikre god informasjonsflyt, kunnskaps- og erfaringsdeling. 

For nærmere informasjon vises det til omtale i RS-sak 05/24 om handlingsplan for 

2024 og i egen orienteringssak (RS 03/24) 

Etter fylkesdelingen er det naturlig at fylkeskommunene gjør en samlet vurdering av 

deltagelsen i de ulike europeiske samarbeidsnettverkene Østlandssamarbeidet er med 

i. Det foreslås at en slik vurdering/evaluering gjøres i andre halvdel av inneværende 

fylkestingsperiode. 

 

Vedlegg 

Ingen vedlegg 
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Sak 10/24 Møteplan 2024 

Sekretariatets innstilling 

Representantskapet godkjenner forslaget til møteplan for 2024. 

 

Saksredegjørelse 

Møteplanen inneholder forslag om ytterlige to møter i representantskapet i 2024. I 

tillegg kan fylkeskommunene ta initiativ til kortere digitale møter om aktuelle saker 

utenom den regulære møteplanen. 

Forslaget til møteplan ble drøftet med administrasjonsutvalget 18. desember. 

Møteplan 2024 

- Fredag 7. juni kl. 10-13. Fysisk møte i representantskapet for ordinær 

saksbehandling (inkl. godkjenning av årsrapport og rammer for handlingsplan 

og budsjett 2025), ferdigstilling av strategiforslag for høring og diskusjon om 

framtidig politisk struktur. 

- Fredag 1. november kl. 10-13. Fysisk møte i representantskapet for 

saksbehandling (inkl. vedtak av handlingsplan og budsjett for 2025), endelig 

vedtak av strategi og dialogmøte med ungdomsnettverket ØstsamUng. 

 

Vedlegg 

Ingen vedlegg 
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	Saksredegjørelse 
	Østlandssamarbeidets valgkomité har ansvar for å fremme forslag til leder og nestleder i representantskapet. Valgkomiteens medlemmer er Siv Henriette Jacobsen og Terje Riis-Johansen.  
	Valgkomiteen har fått oversendt (se under) en oversikt over medlemmene i det nye representantskapet:  
	 
	 
	 
	 
	 

	Faste medlemmer 
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	AFK 
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	Hoda Imad (Ap) 
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	Balder Alvær Olafsen (SV) 
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	Tore Opdal Hansen (H)  
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	Thomas Breen (AP) 
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	I henhold til representantskapets vedtak i sak 24/21 skal valgkomiteen etterstrebe god geografisk og partipolitisk balanse i fordelingen av politiske verv.  
	Oslo kommune sine medlemmer til representantskapet blir først oppnevnt på bystyremøte 31. januar 2024.  
	 
	Vedlegg 
	Ingen vedlegg 
	  
	Sak 02/24 Valg av valgkomité 
	Sekretariatets innstilling 
	Representantskapet velger følgende medlemmer til Østlandssamarbeidets valgkomité: 
	Saksredegjørelse 
	Østlandssamarbeidets valgkomité ble opprettet av det foregående representantskapet i sak 24/21. Det framgår av vedtaket at valgkomiteen skal ha minimum to medlemmer og etterstrebe god geografisk og partipolitisk balanse i fordelingen av politiske verv. 
	Valgkomiteens ansvar er å fremme forslag til:  
	a.
	a.
	a.
	 Leder og nestleder i Østlandssamarbeidets ulike politiske organer  

	b.
	b.
	 Kandidater til politiske styreverv i internasjonale organisasjoner og nettverk der Østlandssamarbeidet deltar. 


	I inneværende periode ble det valgt tre medlemmer til valgkomiteen. (Even Aleksander Hagen gikk i juni 2023 ut av valgkomiteen da han fratrådte som fylkesordfører i Innlandet). 
	 
	Vedlegg 
	Ingen vedlegg 
	  
	Sak 03/24 Orienteringer  
	Sekretariatets innstilling 
	Representantskapet tar saken til orientering 
	 
	Saksredegjørelse 
	Det legges opp til en muntlig orientering på 8-10 minutter om viktige saker, prosesser og prioriteringer fra hver fylkeskommune. 
	Fordi det er flere nye medlemmer i representantskapet, har sekretariatet valgt å gi en mer utfyllende skriftlig orientering om det pågående samarbeidet mellom fylkeskommunene i Østlandssamarbeidet. Dette er i stor grad aktiviteter som er foreslått videreført i handlingsplanen for 2024, i tråd med rammene for handlingsplanen som ble vedtatt av representantskapet 8. juni i sak 05/23  
	Innledning 
	Samarbeidet foregår innenfor de tre visjonene for landsdelsamarbeidet i strategien Østlandet 2030: å bidra til det grønne Østlandet, det inkluderende Østlandet og det konkurransedyktige Østlandet. Samarbeidet fyller også tre roller som er definert i strategien: a) felles stemme i interessepolitikken, b) arena for læring og erfaringsutveksling, og c) ressursbesparende samarbeid og koordinering. 
	Bærekraftsmålene er en tverrgående bærebjelke for samarbeidet. Samferdsel og Næring og kompetanse har vært prioriterte politikkområder med egne fagpolitiske utvalg i foregående valgperiode, mens det europapolitiske arbeidet understøtter samarbeidet på tvers av ulike fagområder og har et politisk Europaforum. Samtidig viser framveksten av tettere samarbeid innen klima, miljø og energi at fleksibilitet er viktig for å sikre samarbeidets relevans og merverdi for medlemmene. 
	De forskjellige kapitlene kan inneholde informasjon om både bakgrunn for samarbeidet, pågående samarbeid i 2023 og planlagte aktiviteter for 2024. 
	 
	1. Samferdsel 
	Samferdsel har vært en hovedprioritet siden Østlandssamarbeidet ble opprettet. Den administrative samferdselsgruppen ble etablert allerede i 1993, og i 2008 ble det besluttet å styrke samarbeidet med et eget fagpolitisk utvalg for samferdsel. 
	1.1 Nasjonal transportplan og InterCity 
	NTP rulleres hvert fjerde år og legger føringer for prioriteringer og rammer for norsk samferdselspolitikk. I forbindelse med de siste rulleringene av NTP har landsdelen lyktes med å samle seg om viktige felles prioriteringer. Dette har vært viktig for å få større gjennomslagskraft ovenfor Storting og Regjering. De tre siste NTP-periodene har InterCity-utbyggingen hatt høyest prioritet for Østlandssamarbeidet. 
	Samferdselsdepartementet legger fram forslag til ny NTP i mars 2024 og det forventes at meldingen blir behandlet av Stortinget i juni 2024. Østlandssamarbeidet har underveis i prosessen utformet et felles posisjonsnotat (desember 2022) og i juni 2023 ble det sendt over et felles høringsinnspill til Samferdselsdepartementet. I forbindelse med innspillsmøtet med Samferdselsdepartementet 14. november ble det også gitt felles landsdelsinnspill fra Østlandssamarbeidet. Felles påvirkningsarbeid og kommunikasjonsakt
	1.2. Scandria Alliance, Nordisk transportpolitisk Nettverk og STRING 
	Gjennom Østlandssamarbeidet besluttet fylkeskommunene på Østlandet å delta i etableringen av Scandria Alliance i 2019. Dette er en samarbeidsallianse for regioner og byer lokalisert langs ScanMed korridoren. Ved å ta i bruk grønne og smarte transportløsninger skal alliansen bidra til bærekraftig regional utvikling for regioner og byer langs Scan-Med-korridoren, fra Skandinavia i nord til Adriaterhavet i sør. Deltagelse i alliansen bidrar til at fylkeskommunene på Østlandet enklere kan få gjennomslag for felles
	Østlandssamarbeidet har observatørstatus både i STRING og Nordisk transportpolitisk nettverk (NTN). Administrativ deltagelse på møtene i disse samarbeidsorganisasjonene er nyttig med tanke på informasjonstilgang og nettverk - både når det gjelder interessepolitisk arbeid og grensekryssende prosjektsamarbeid på samferdselsområdet. 
	 
	2. Klima, miljø og energi 
	Østlandssamarbeidets overordnede strategi har bærekraft som en tverrgående prioritet for samarbeidet, og utviklingen av det grønne Østlandet er en av tre visjoner i strategien. 
	Som en konsekvens av fylkeskommunenes økte fokus på arbeid med grønn omstilling og bærekraft, har et sterkere samarbeid om klima, miljø og energi organisk vokst fram mellom fylkeskommunene gjennom valgperioden. Temaene har bl.a. vært oppe på flere møter i representantskapet: 
	•
	•
	•
	 Møte i mars 2021 med hovedtema om fylkeskommunenes oppfølging av klimameldingen som ble lagt fram i 2020. 

	•
	•
	 Ekstraordinært møte i representantskapet om Oslofjorden i februar 2022. 

	•
	•
	 Møte i april 2022 om . På møtet var det også behandling av . 
	konsekvenser av krigen i Ukraina, inkludert energi og grønn omstilling
	konsekvenser av krigen i Ukraina, inkludert energi og grønn omstilling

	sak om Oslofjorden
	sak om Oslofjorden



	•
	•
	 Møte i mars 2023 med . 
	statssekretær fra Klima- og miljødepartementet
	statssekretær fra Klima- og miljødepartementet




	Etter oppfordring fra forrige leder av representantskapet ble det gjennomført en første energisamling med fylkesadministrasjonene sommeren 2023, for å snakke om fylkeskommunenes arbeid med energi, samt behov og muligheter for mer samarbeid om energispørsmål. Innspillene herfra vil følges opp videre i 2024 og løftes inn i strategidiskusjonen. 
	Fylkeskommunene har også igangsatt to Klimasats-finansierte prosjekter gjennom Østlandssamarbeidet. Gjennomføringen av energistasjonsprosjektet er godt i gang og beskrives nedenfor, mens det andre prosjektet om kartlegging av karbonrike arealer startet opp sent i 2023.  
	2.1 Klimasats-prosjekt om energistasjoner for grønn næringstransport 
	I 2022 fikk prosjektet  tildelt støtte fra Klimasats. Prosjektet ble utviklet av faggruppen for mobilitet i Østlandssamarbeidet, som pekte på manglende infrastruktur for tungtrafikk som en flaskehals for å få ned klimagassutslippene i transportsektoren. 
	Energistasjoner for grønn næringstransport
	Energistasjoner for grønn næringstransport


	Prosjektet er et samarbeid med Osloregionen IPR og vil løpe ut 2024. Formålet er å være en katalysator for at flere fossilfrie energistasjoner for tungtransport blir realisert, raskere. Prosjektet er viktig fordi Østlandsfylkene står for 55% av utslippene fra veitrafikken i Norge, og mer enn en tredjedel av dette kommer fra tunge kjøretøy. I NTP er det en målsetning at halvparten av alle nye lastebiler skal være nullutslipp i 
	2030, mens Miljødirektoratet går enda lenger og foreslår att alle nye lastebiler i 2030 skal være utslippsfrie. Prosjektet er teknologinøytralt, og ser på batterielektrisk, hydrogen og biogass som likeverdige.  
	Prosjektet startet opp i september 2022 og har gjennomført en rekke aktiviteter i tett dialog og samarbeid med andre relevante aktører og beslektede prosjekter. Dette inkluderer: 
	•
	•
	•
	 Utvikling av et GIS-kart som viser en omfattende stoppmønsteranalyse fra TØI: Kartet videreutvikles for å vise alle typer energistasjoner for lastebiler. 

	•
	•
	 Utvikling av en veileder for saksbehandlere i kommuner og fylkeskommuner 

	•
	•
	 Identifiseringen av velegnede lokasjoner for energistasjoner. 


	Tilgang på gode lokasjoner er en barriere for hurtigere etablering av flere energistasjoner. Arbeidet med å identifisere velegnede lokasjoner utgjør en betydelig del av prosjektet, det har bl.a. vært arrangert et titall befaringer. Hittil har dette resultert i et eget pilotprosjekt for en energistasjon på Gardermoen og har bidratt til etableringen av en av Norges første og største energi-huber på Innlandsporten i Stange. I tillegg har det på flere andre konkrete lokasjoner blitt inngått avtaler mellom grunn
	I prosjektets siste år vil arbeidet med å identifisere arealer intensifieres, bl.a. gjennom regionale workshops sammen med saksbehandlere i kommuner og fylkeskommuner, parallelt med flere befaringer. Det gjennomføres også en nettseminar-serie om teknologinøytralitet for å øke kunnskap og fokus på betydningen av et robust transportsystem med flere energibærere.  
	2.2 Oslofjorden 
	Fylkeskommunenes arbeid med tilstanden i Oslofjorden ble etablert som et nytt samarbeidsområde i Østlandssamarbeidet april 2022, etter initiativ fra Viken. Saken ble vurdert som klart landsdelrelevant fordi Oslofjordens nedbørfelt omfatter nesten hele Østlandet og det er nødvendig med tiltak i alle fylkene. 
	Sekretariatet arbeider sammen med ansatte i vannforvaltningen i fylkeskommunene, og det er etablert en felles koordineringsgruppe i samarbeid med Osloregionen IPR, med vannforvaltere og miljørådgivere fra fylkeskommuner og kommuner som medlemmer. Vikens fjordsatsing og med ansettelse av en «fjordkoordinator» har også bidratt til ekstra kapasitet og ressurser i samarbeidet. 
	Hittil har aktivitetene som er gjennomført vært knyttet til informasjonsinnhenting og -deling, dialog og faglige arrangementer. Dette inkluderer: 
	-
	-
	-
	 Avløp: 1) Dialogmøte med sentrale aktører om utfordringer og behov, fylkeskommunenes rolle og hvilken rolle Østlandssamarbeidet og Osloregionen kan spille. 2) Konferanse i samarbeid med Osloregionen IPR, Leverandørutviklingsprogrammet, Norsk Vann, Vannklyngen og Startup Norway om kommunale behov og løsninger fra ulike næringslivaktører. 3) Faglig program om  for fagpolitisk utvalg for næring og kompetanse. Saken skal følges opp videre i 2024 i samarbeid med Norsk Vann og fylkeskommunene. 
	kompetansebehov i vann- og avløpssektoren
	kompetansebehov i vann- og avløpssektoren



	-
	-
	 Landbruk: 1) Møte i fagpolitisk utvalg for næring og kompetanse med presentasjoner fra Statsforvalteren i Oslo og Viken og Bondelaget om tiltak mot avrenning. 2) Landbrukssamling med fylkesadministrasjonene om fylkeskommunenes egen rolle i arbeidet med avrenning. Østlandssamarbeidet er pekt på som en arena hvor nærings- og miljøavdelingene kan møtes, og hvor erfaringene fra Østersjøen kan kobles til arbeidet rundt Oslofjorden.  

	-
	-
	 Næringsutvikling og innovasjon: 1) Innovasjonscamper om vannmiljø, Oslofjorden og friluftsliv har vært gjennomført på 17 videregående skoler i landsdelen i samarbeid med Ungt Entreprenørskap. Prosjektet engasjerte 2000 elever til å tenke på løsninger på utfordringene lokalt. Vinnerne fra hver skole var samlet til hoved-finale i Oslo. Videre oppfølging i 2024 er ikke avklart. 2) Det er etablert et samarbeid med Ocean Industry Forum Oslofjord om hvordan offentlige myndigheter, virkemiddelapparatet og nærings

	-
	-
	 Samferdsel: 1) Møte i fagpolitisk utvalg for samferdsel med Miljødirektoratet, Statsforvalteren i Oslo og Viken og Statens vegvesen som belyste samferdselssektorens påvirkning på vannmiljø og tilstanden i Oslofjorden, og fylkeskommunens ansvar på samferdselsområdet for gjennomføring av tiltaksplanen for Oslofjorden og de regionale vannforvaltningsplanene. 2) Temaet skal følges opp i 2024, bl.a. med fokus på organisering og finansiering for gjennomføring av vannmiljøtiltak på samferdselsområdet. 

	-
	-
	 Kommunikasjon: med hovedfinansiering fra fjordsatsingen i Viken blir det gjennomført et ettårig forprosjekt som skal kartlegge behov og muligheter for et sterkere og mer langsiktig samarbeid om kommunikasjon av arbeidet med tilstanden i Oslofjorden. I tillegg skal det arbeides med å utvikle et indikatorsett for å kunne følge utviklingen i Oslofjorden over tid. Prosjektleder for forprosjekt begynte i sekretariatet 1. januar.  


	 
	3. Næring og kompetanse 
	Da næring og kompetanse ble opprettet som et nytt politikkområde med et eget fagpolitisk utvalg i 2020 var ikke prioriteringen tilstrekkelig utredet eller forankret i fylkeskommunene. Sekretariatet og fylkeskommunene måtte derfor gjennom en prosess for å kartlegge muligheter og behov for samarbeid, og prosessen ble forskjøvet av både fylkessammenslåing og pandemi. 
	3.1 Landbruk 
	Gjennom prosessen for å kartlegge mulige samarbeidsområder ble sirkulær bioøkonomi løftet fram. Fagpolitisk utvalg for næring og kompetanse  utenfor Tønsberg og hadde senere . Samtidig kom Oslofjorden inn i samarbeidet 2022 (se pkt. 2.2), med avrenning fra landbruk som en hovedutfordring, og samarbeidet om høyre yrkesfaglig utdanning (se kapittel 3.2) pekte på landbruksutdanningene som et mulig innsatsområde for sterkere samarbeid. Administrativt var det både bilateral dialog med fylkesadministrasjonene og 
	besøkte bl.a. Den Magiske Fabrikken
	besøkte bl.a. Den Magiske Fabrikken

	møte med ulike landbruksaktører
	møte med ulike landbruksaktører


	Gjennom dette arbeidet har flere samarbeidsmuligheter på landbruksområdet blitt identifisert. Disse vil følges opp videre i strategiprosessen i 2024, og inkluderer: 
	-
	-
	-
	 Jordhelse og karbonbinding i jord (og klima og miljøvennlig landbruk mer generelt). 

	-
	-
	 Fylkeskommunenes arbeid med avrenning fra landbruket i arbeidet med Oslofjorden. 

	-
	-
	 Kompetanse i landbruket, inkl. utvikling av naturbruksutdanningene, samarbeid om høyere yrkesfaglig utdanning, bruken av midler til regionale rekrutterings- og kompetansetiltak, kompetansemegler m.m. 


	3.2 Høyere yrkesfaglig utdanning 
	Samarbeidet om høyere yrkesfaglig utdanning (fagskole) har vært videreført gjennom flere valgperioder med ulik politisk overbygging. En egen faggruppe for koordinatorene i fylkesadministrasjonene følger opp samarbeidet. 
	Etter forrige reform av sektoren har fylkeskommunene et hovedansvar for å forvalte tilskudd til både offentlige og private tilbydere av høyere yrkesfaglig utdanning, 
	samtidig som fylkeskommunene er eiere av egne fagskoler. Bevissthet om skillet mellom de to rollene er et viktig premiss i samarbeidet. 
	Fagpolitisk utvalg for næring og kompetanse vedtok  og handlingsplan for samarbeidet om høyere yrkesfaglig utdanning i 2022. Arbeidet med å følge opp strategien og handlingsplanen havnet delvis i ventemodus etter beslutningene om fylkesdeling, som gjorde det lite hensiktsmessig å skulle igangsette større nye fellessatsinger i 2023. 
	en ny felles strategi
	en ny felles strategi


	Den felles strategien har to hovedmål: 1) Samarbeid på tvers av fylkesgrensene skal sikre tilbud arbeidslivet har behov for ved å se behov og tilbud i sammenheng på tvers av fylkesgrensene 2) Samarbeidet skal bidra å spre informasjon og bidra til omdømmebygging for høyere yrkesfaglig utdanning som utdanningstilbud. 
	I 2024 vil arbeidet med å følge opp strategien intensiveres. I tillegg arbeider regjeringen med en ny stortingsmelding om høyere yrkesfaglig utdanning som skal legges fram i 2025, og faggruppen peker på tettere samarbeid mellom fylkeskommunene som et viktig grep for å møte noen av utfordringene som har vært identifisert i evalueringen av den siste reformen i sektoren. 
	 er et felles initiativ for de fleste av fylkeskommunene i Østlandssamarbeidet. Skolen har en egen styringsstruktur for eierfylkene, men er jevnlig oppe som sak både politisk og administrativt. 
	Høyskolen for yrkesfag
	Høyskolen for yrkesfag


	 
	4. Europeisk samarbeid 
	Europapolitisk arbeid har, sammen med samferdsel, vært en prioritet i landsdelssamarbeidet siden etableringen i 1993. Det europapolitiske samarbeidet er et tverrgående innsatsområde som understøtter arbeidet på andre fagområder. , og norske aktører kommer ofte sent inn i beslutningsprosessene. Samarbeid mellom fylkeskommunene og andre europeiske regioner er et verktøy for å kunne påvirke politikkutviklingen i EU. 
	Beslutninger i EU påvirker rundt halvparten av sakene i norske fylkesting
	Beslutninger i EU påvirker rundt halvparten av sakene i norske fylkesting


	Fylkeskommunene er også medlemmer i ulike europeiske samarbeidsorganisasjoner og nettverk. Gjennom Østlandssamarbeidet har fylkeskommunene lagt til rette for koordinering på tvers og for arbeidsdeling og samordning – for å spare ressurser for den enkelte fylkeskommune og for å øke tyngden i budskapet fylkeskommunene ønsker å fremme. 
	Fylkeskommunene deltar også i mange europeiske prosjekter som er nyttige for politikkutvikling, oppgaveløsing, og kompetanseutvikling i egen organisasjon. En av Østlandssamarbeidets roller er å være en arena for å dele erfaringer og god praksis med europeisk prosjektarbeid og spre resultatene. 
	Den politiske organiseringen av det europeiske samarbeidet har utviklet seg og endret seg over tid. I perioden 2007-2019 var det et internasjonalt fagpolitisk utvalg. Siden mars 2020 har vi hatt et  for fylkeskommunene på Østlandet, med en politisk ledelse utpekt av representantskapet. Forumet er en møteplass for politikere fra fylkeskommunene og utgjøre en felles arena for politikkovervåkning, påvirkning og dialog. Forrige møte i forumet var en .  
	Europapolitisk forum
	Europapolitisk forum

	Europakonferanse i mai 2023
	Europakonferanse i mai 2023


	En internasjonal gruppe har vært en nettverks- og koordineringsarena mellom fylkesadministrasjonene siden starten. 
	Europaforumet har ønsket bedre tilgang til informasjon om aktuelle saker og tema i EU. For å svare ut dette ønsket etablerte sekretariatet et digitalt tilbud kalt  i 2022. Hittil er det produsert tolv episoder.  
	Europakafé
	Europakafé


	I første kvartal av 2024 vil det bli gjennomført en ny Europasamling  i samarbeid med Osloregionens Europakontor (ORE) for politikere med verv og interesse for det europapolitiske arbeidet i fylkeskommunene. I tillegg vil det europapolitiske samarbeidet bl.a. fokusere på samferdselsområdet og å bruke erfaringene fra arbeid med vannmiljøet i Østersjøen i samarbeidet om Oslofjorden. 
	4.1 BSSSC (Baltic Sea States Subregional Co-operation) 
	 er et politisk nettverk for regioner i de ni landene i Østersjøregionen (Russland har vært utestengt siden de gikk til angrep på Ukraina i mars 2022). Målet er å fremme interessene til lokale og regionale myndigheter og ungdom inn mot nasjonal- og EU-politikk. I tillegg ønsker BSSSC å optimalisere sitt arbeid gjennom dialog og samarbeid med andre organisasjoner og nettverk i Østersjøregionen.  
	BSSSC
	BSSSC


	Østlandsfylkene har vært involvert i BSSSC siden 1998, da de valgte dette som sin politiske arena for samarbeidet i Østersjøregionen.  Representantskapet velger styremedlem og vara-medlem og sekretariatet bidrar med adm. støtte til de norske styrerepresentantene.  
	Deltakelsen koordineres gjennom Østlandssamarbeidet.
	Deltakelsen koordineres gjennom Østlandssamarbeidet.


	Ledelsen av nettverket går på omgang mellom regioner/land og sekretariatet følger leder. Delstaten Schleswig-Holstein i Tyskland vil ha formannskap og sekretariat i 2024-2025.  er viktig for fylkeskommunene på Østlandet og vil bli fulgt opp også i 2024. BSSSC vil være en arena for dette. 
	Samarbeidet med Tyskland
	Samarbeidet med Tyskland


	Ungdomsmedvirkning har vært sentralt i BSSSC siden 2002, med to styrerepresentanter fra deres ungdomsnettverk. Fylkeskommunene deltar i nettverket gjennom ØstsamUng (se kapittel 5)  
	BSSSC jobber også tett opp mot Østersjøstrategien og Interreg Østersjøprogrammet. BSSSC gjennomfører partnersøk-events på sine årskonferanser, promoverer og deler resultater og god praksis, og gir politisk støtte til strategisk viktige prosjekter. 
	4.2 Nasjonalt kontaktpunkt for Interreg Østersjøprogrammet 
	Østlandssamarbeidets sekretariat har vært nasjonalt kontaktpunkt for Interreg Østersjøprogrammet på oppdrag fra og finansiert av Kommunal- og distriktsdepartementet (KDD) siden 2000. Kontaktpunktrollen innebærer bl.a. deltakelse i programutvikling og gjennomføring på vegne av norske regioner. Som nasjonalt kontaktpunkt for Østersjøen inngår også deltakelse i en nasjonal referansegruppe, samt koordinering av en felles arbeidsgruppe for alle Interreg-programmene Norge er med i.  
	 gir tilgang til arenaer, nettverk og informasjon, samt deltakelse i programutvikling og prosjektutvelgelse for viktige finansielle instrumenter for fylkeskommunene. Gjennom Østlandssamarbeidet er det gjennomført flere felles Interreg Østersjøprosjekt med fokus på regional utvikling og samferdsel. Samarbeidet om InterCity bygger på prosjektet «Metropolitan Areas», og både Scandria Alliance og STRING har sitt oppgav i prosjekter i Interreg Østersjøprogrammet. 
	Interreg-arbeidet
	Interreg-arbeidet


	I rollen som  er koblingen til Østersjøstrategien (EU Strategy for the Baltic Sea Region – EUSBSR) og til regionale politiske nettverk og arenaer i Østersjøregionen viktig. Østlandsfylkene har valgt BSSSC som sin plattform (se kapittel 4.1).  
	nasjonalt kontaktpunkt for Interreg Østersjøprogrammet
	nasjonalt kontaktpunkt for Interreg Østersjøprogrammet


	I tillegg til Østersjøprogrammet har Østlandssamarbeidet v/sekretariatet en av to regionale plasser i overvåkingskomiteen for Interreg Nordsjøprogrammet. 
	2024 vil det fokuseres både på informasjon og veiledning av prosjekter som deltar i søknader og på å få fram og kommunisere resultater og gode eksempler fra Interreg i Norge. Det vil være løpende møter både i nasjonal referansegruppe, koordineringsgruppa og i overvåkingskomiteene for Østersjø- og Nordsjøprogrammet gjennom året.  
	 
	5. Ungdomsmedvirkning og ØstsamUng 
	 er Østlandssamarbeidets nettverk for fylkeskommunenes egne medvirkningsorgan for ungdom. Formålet er at ungdommene skal ha en møteplass hvor de kan dele erfaringer og lære av hverandre og samles om felles politiske ønsker og anbefalinger til fylkeskommunene. I tillegg bidrar nettverket til koordinering av deltakelse i europeiske ungdomsnettverk.  
	ØstsamUng
	ØstsamUng


	Årlig arrangeres det et dialogmøte med representantskapet. I forkant jobber ungdommene for å samle seg om felles krav, ønsker og anbefalinger de legger fram for representantskapet i et dialogmøte. På forrige dialogmøte var f.eks. tema  (enkelte innspill herfra kan være aktuelle for videre oppfølging i 2024, inkl. spørsmålet om ansvarsfordeling mellom kommuner og fylkeskommuner for skolehelsetjenesten og behovet for en grundig kartlegging av ungdommenes tilbud i landsdelen). 
	helsetilbud i videregående opplæring og forebygging av rus
	helsetilbud i videregående opplæring og forebygging av rus


	Koordinering av deltakelsen i europeiske ungdomsnettverk var opprinnelig årsak til at ØstsamUng ble opprettet. Arbeidet innebærer informasjonsformidling, byrdedeling ved reiser mellom koordinatorene og sekretariatet, og koordinering av felles delegasjoner når flere fylkeskommuner skal delta. Sekretariatet bidrar med å organisere og samkjøre reise, opphold og eventuelt felles program (f.eks. i samarbeid med ). Ungdommer med europeiske verv har også ØstsamUng som en arena hvor de kan rapportere til alle ungdoms
	ORE i forbindelse med en reise til Brussel
	ORE i forbindelse med en reise til Brussel


	For at ungdommene skulle få en større rolle i å styre ØstsamUng ble det opprettet et eget arbeidsutvalg med representanter fra ungdomsorganene i fylkeskommunene i 2020. Det er arbeidsutvalget som velger tema for samlingene og gir innspill til programmet, samt følger opp ungdomsarbeidet mellom samlingene. Arbeidet støttes også av en koordinatorgruppe med koordinatorene for ungdomsorganene i fylkeskommunene. 
	 
	6. Kommunikasjon 
	Kommunikasjonen fra Østlandssamarbeidets sekretariat skal understøtte de øvrige aktivitetene i samarbeidet og gi økt oppmerksomhet og kunnskap om fylkeskommunenes samarbeid. I kommunikasjonsarbeidet legger sekretariatet vekt på å formidle hva fylkeskommunene samarbeider om og hvorfor, synliggjøre utfordringsbildene og bidra til større gjennomslagskraft. Felles for alt innholdet som produseres er at kvalitet skal gå foran kvantitet, med fokus på hva som er viktig og 
	hvorfor det er viktig. Kommunikasjonen skal også være inkluderende, og Østlandssamarbeidet jobber for å gjøre all informasjon tilgjengelig uavhengig av alder, funksjonsevne og utdanningsnivå. I 2023 er det lagt ned et stort arbeid for å sikre at Østlandssamarbeidets tilstedeværelse på nett er universelt utformet. 
	Ett av hovedgrepene i kommunikasjonsstrategien for 2020-2023 har vært å styrke Østlandssamarbeidets kommunikasjonsinnsats. En fast 100 % stilling som kommunikasjonsrådgiver kom på plass i 2021. Stillingen ble finansiert uten å øke kontingentene, blant annet ved å redusere den eksterne konsulentbruken. 
	Et annet hovedgrep var en ny visuell identitet for samarbeidet, som ble lansert i 2020. Den vil i all hovedsak videreføres. 
	En forsterket kommunikasjonsinnsats i foregående valgperiode har inkludert en oppgradering av Østlandssamarbeidets nettside, økt innholdsproduksjon (inkl. ) økt aktivitet på sosiale medier, regelmessig utsendelse av nyhetsbrev, og bruk av digitale verktøy for både internkommunikasjon, samhandling med fylkeskommunene og arrangementer. 
	videoproduksjon
	videoproduksjon


	I det interessepolitiske arbeidet legges det vekt på å koordinere kommunikasjonsinnsatsen med fylkesadministrasjonene, f.eks. i forbindelse med arbeidet med NTP og InterCity. Det et ønskelig at Østlandssamarbeidets kommunikasjonsarbeid også kan bidra til å styrke fylkeskommunenes omdømme, synlighet og relevans. 
	 
	Vedlegg 
	Ingen vedlegg 
	Sak 04/24 Revidert strategiprosess  
	Administrasjonsutvalgets innstilling 
	Representantskapet godkjenner revidert forslag til strategiprosess. 
	 
	Saksredegjørelse 
	Det forrige representantskapet har tidligere vedtatt en foreløpig prosessplan for arbeidet med ny strategi for Østlandssamarbeidet. Denne planen inkluderte et punkt om at det nye representantskapet måtte ta eierskap til prosessen og vedta en revidert strategi. Det er også blitt endringer i tidslinjen som følge av ny møteplan for representantskapet (jf. sak 20/23 i administrasjonsutvalgets møte 18. desember). 
	I den foreløpige prosessplanen er en revidering av Østlandssamarbeidets overordnede strategi et hovedgrep for å peke ut veien videre for landsdelssamarbeidet. Dette er videreført i revidert prosessplan. 
	Sekretariatets forslag til revidert prosessplan er delt i to: 1) fram til behandling av første utkast, og 2) høring, vedtak og oppfølging. 
	 
	1. Fram til behandling av førsteutkast  
	Sekretariatet skal utarbeide et førsteutkast til revidert strategi med tilhørende kunnskapsgrunnlag til behandling på møte fredag 7. juni. 2024. Del 1 av prosessen vil bestå av følgende aktiviteter: 
	•
	•
	•
	 Strategiverksted om fylkeskommunenes felles utfordringer og prioriteringer med representantskapet og administrasjonsutvalget i forbindelse med møte 8-9 februar. 

	•
	•
	 Bilaterale møter med fylkeskommunene for å få innspill fra et bredt spektrum av ledere og fagpersoner, både politisk og administrativt. 

	•
	•
	 Informasjonsinnhenting om behov og prioriteringer gjennom ulike politiske arrangementer, fagsamlinger og møter i faggruppene med deltakelse fra representanter for de nye fylkeskommunene. 

	•
	•
	 Litteraturstudie av sentrale kunnskapsgrunnlag/plangrunnlag/strategier for fylkeskommunene. 


	 
	2. Høring, vedtak og oppfølging 
	Etter behandling i representantskapet 7. juni vil forslaget til revidert strategi sendes ut på høring. Samtidig vil arbeidet med å operasjonalisere strategien begynne. Prosessen vil bestå av følgende punkter: 
	•
	•
	•
	 Forslaget til revidert strategi sendes på høring i alle fylkeskommunene i Østlandssamarbeidet (inkl. medvirkningsorgan for ungdom) før sommeren. 

	•
	•
	 Innledende diskusjon om framtidig politisk struktur basert på høringsforslaget til ny strategi i representantskapet 7. juni. 

	•
	•
	 Bilateral dialog med fylkeskommunene om framtidig politisk organisering høsten 2024. 

	•
	•
	 Sluttbehandling av endelig forslag til revidert strategi på representantskapets møte 1. november. Samtidig fattes det vedtak om videre politisk struktur for Østlandssamarbeidet. 


	 
	Administrasjonsutvalgets behandling 
	Administrasjonsutvalget sluttet seg til innstillingen i saken ifm. AU-møte 19. januar. 
	 
	Vedlegg 
	Ingen vedlegg 
	  
	Sak 05/24 Handlingsplan 2024 
	Administrasjonsutvalgets innstilling 
	Representantskapet godkjenner forslag til handlingsplan for 2024. 
	 
	Saksredegjørelse 
	Utarbeidelse av handlingsplan og budsjett (se sak 05/24) for Østlandssamarbeidet følger normalt en parallell to-trinnprosess hvor representantskapet vedtar rammer for handlingsplan og budsjett på sommermøtet, mens endelig handlingsplan og budsjett vedtas på høstmøte.  
	Rammene for handlingsplan 2024 er satt av det foregående representantskapet på møte 8. juni 2023, mens det nye representantskapet vedtar endelig handlingsplan på konstituerende møte 8-9 februar.  
	Da det forrige representantskapet vedtok rammene for handlingsplan 2024 la de til grunn at «det samlede aktivitetsnivået vil ligge på noenlunde samme nivå som i 2023» og at «pågående interessepolitisk arbeid, prosjekter, koordinerende roller, faglige prosesser og administrative faggrupper o.l. videreføres inntil videre. Fylkeskommunene kan også ta nye initiativ gjennom året». Representantskapet vedtok også at handlingsplanen skulle inneholde en del 2 om prosessen hvor fylkeskommunene peker ut behov og prior
	Det samlede aktivitetsnivået i forslaget til handlingsplan for 2024 er noe høyere enn det som ble beskrevet da saken ble lagt fram i juni 2023. Endringen henger sammen med oppstart av prosjekt klimasmart arealplanlegging og forprosjekt kommunikasjon Oslofjorden. Oppstart av de to nye prosjektene får ingen konsekvenser for fylkeskommunens basiskontingent (se sak 05/24 om budsjett). 
	Del 2 i forslaget til handlingsplan bør ses i sammenheng med sak 03/24 om revidert strategiprosess.  
	 
	Administrasjonsutvalgets behandling 
	Administrasjonsutvalget sluttet seg til innstillingen i forbindelse med behandling av saken på møte 19. januar. 
	 
	Vedlegg 
	Forslag til handlingsplan for 2024  
	Forslag til handlingsplan for 2024 
	Innledning 
	Denne handlingsplanen beskriver hvordan  skal følges opp i 2024. Strategien definerer tre visjoner for samarbeidet i landsdelen: 1) det grønne Østlandet, 2) det inkluderende Østlandet og 3) det konkurransedyktige Østlandet. Strategien sier også at bærekraftmålene skal være en tverrgående bærebjelke for samarbeidet.  
	Østlandssamarbeidets overordnede strategi
	Østlandssamarbeidets overordnede strategi


	Gjennom valgperioden 2020-2023 har fylkeskommunene styrket sitt arbeid for en grønn samfunnsutvikling. Bærekraftmålene, klima og miljø har fått en sterkere og mer retningsgivende rolle i fylkeskommunenes virksomhet. Som fylkeskommunenes verktøy og forlengede arm har Østlandsamarbeidet også fått en tydeligere grønn profil, med flere nye initiativer, prosjekter og politiske saker knyttet til klima, miljø og energi. 
	En annen viktig faktor for samarbeidet i 2024 er oppdelingen av Viken og Vestfold og Telemark fylkeskommune. Med syv fylkeskommuner som eiere vil det være både nødvendig og naturlig å se nærmere på hvordan Østlandssamarbeidet kan videreutvikles, med utgangspunkt i fylkeskommunenes framtidige behov og prioriteringer.  
	Handlingsplanen har to deler: 
	•
	•
	•
	 Del 1 beskriver allerede igangsatte aktiviteter, inkludert forskjellige prosesser, prosjekter, koordinerende roller og administrative faggrupper o.l., som videreføres i 2024. Fylkeskommunene kan også beslutte å iverksette nye aktiviteter gjennom året. 


	 
	•
	•
	•
	 Del 2 beskriver hvordan fylkeskommunene i den nye fylkesstrukturen i landsdelen vil definere sine behov og prioriteringer for landsdelssamarbeidet framover, bl.a. ved å foreta en strategirevidering. 


	 
	1. Videreføring av aktiviteter 
	Igangsatte aktiviteter som foreslås videreført i 2024 tar utgangspunkt i samarbeidet og rollene som er definert i gjeldende strategi: a) felles stemme i interessepolitikken, b) arena for læring og erfaringsutveksling, c) ressursbesparende samarbeid og koordinering. 
	Østlandssamarbeidets kommunikasjonsarbeid skal understøtte aktivitetene under de tre rollene. 
	 
	A: Felles stemme i interessepolitikken 
	Et av hovedformålene med Østlandssamarbeidet er at fylkeskommunene i landsdelen skal kunne stå sterkere og få mer gjennomslag i felles interessepolitiske saker.  
	Følgende aktiviteter skal bidra til å styrke fylkeskommunenes interessepolitiske arbeid i 2024: 
	•
	•
	•
	 Nasjonal transportplan og InterCity har vært det mest sentrale samarbeidsområdet i landsdelen gjennom flere valgperioder, og skal også prioriteres i 2024. En politisk adhoc-gruppe er utpekt for å koordinere dette arbeidet. I tillegg vil Østlandssamarbeidet arbeide for å sikre finansiering til samferdselsprosjekter i landsdelen, der vedlikeholdsetterslepet på fylkesvegnettet er spesielt viktig. 

	•
	•
	 Fylkeskommunene har samarbeidet om høyere yrkesfaglig utdanning gjennom flere valgperioder. I 2024 vil oppfølging av regjeringens arbeid med en ny stortingsmelding om sektoren være et viktig interessepolitisk initiativ. 

	•
	•
	 Arbeidet med god miljøtilstand i Oslofjorden har blitt et sentralt samarbeidsområde etter oppstarten i 2022. I 2024 vil det bli gjennomført en prosess for å kartlegge og prioritere hva som er fylkeskommunenes viktigste felles interessepolitiske saker i arbeidet med tilstanden i Oslofjorden. 

	•
	•
	 Det pågående arbeidet med klima, miljø og energi, inkludert prosjektene om grønne energistasjoner og klimasmart arealplanlegging, kan bidra til å identifisere felles interessepolitiske utfordringer.  


	I tillegg til allerede igangsatte aktiviteter, kan og bør fylkeskommunene fortløpende ta initiativ til andre aktuelle interessepolitiske saker som det er naturlig å samarbeide om. Samtidig overvåker også sekretariatet saker og prosesser på nasjonalt og europeisk nivå som kan være aktuelle for interessepolitisk samarbeid mellom fylkeskommunene. 
	 
	B: Arena for læring og erfaringsutveksling 
	Østlandssamarbeidets rolle som en arena for å dele erfaringer og lære av hverandre er viktig for at samarbeidet skal skape merverdi for fylkeskommunene. De ulike 
	faggruppene i Østlandssamarbeidet er ofte et nyttig supplement til fagmiljøene i egen organisasjon. Etter fylkesdelingen kan slike samarbeidsgrupper på tvers av fylkene bli enda viktigere. 
	Følgende aktiviteter skal bidra til økt læring og erfaringsutveksling mellom fylkeskommunene i 2024:  
	•
	•
	•
	 Arbeidet med Oslofjorden, både gjennom felles koordineringsgruppe med Osloregionen og andre møter, samlinger og faglige arrangementer. Dette inkluderer aktiviteter som henter inn erfaringer fra arbeidet med vannmiljø i Østersjøen i arbeidet med miljøtilstanden i Oslofjorden. 

	•
	•
	 Oppfølging av samarbeidet om klima, miljø og energi, både gjennom Klimasats-prosjektene og andre møter og fagsamlinger. 

	•
	•
	 Arbeid med mulige samarbeidsinitiativ innenfor jordhelse, karbonbinding i jord og kompetanse i landbrukssektoren. 

	•
	•
	 Arrangementer med ungdomsnettverket ØstsamUng, inkl. to faste nettverkssamlinger, kursing og dialogmøte med representantskapet. 

	•
	•
	 Europeisk fagsamling i samarbeid med Osloregionens Europakontor om europapolitikk og europeisk samarbeid og betydningen for regional utvikling i landsdelen.  

	•
	•
	 Oppfølging av samarbeidet med tyske delstater etter studietur april 2023. 

	•
	•
	 Andre møter og arrangementer i politiske organer og administrative grupper, samt øvrige faglige arrangementer og innholdsproduksjon, f.eks. nettseminarer, videoproduksjon og podkast. 


	Både fylkeskommunene og sekretariatet kan gjennom året ta initiativ til møter, prosesser og studiebesøk der aktuelle tema settes på dagsorden. Fleksibilitet er viktig for å kunne møte nye samarbeidsbehov- og muligheter som oppstår. 
	 
	C: Ressursbesparende samarbeid og koordinering 
	Fylkeskommunene i Østlandssamarbeidet har mange felles eller lignende utfordringer og oppgaver. Samarbeid gjennom felles prosjekter og felles aktiviteter kan bidra til besparelser og mer effektiv ressursbruk for fylkeskommunene. Samarbeid kan også gjøre det mulig å gjennomføre relevante aktiviteter som fylkeskommunene ikke har kapasitet og ressurser til å prioritere individuelt. 
	Følgende aktiviteter skal bidra til bedre ressursutnyttelse, samarbeid og koordinering mellom fylkeskommunene i 2024: 
	•
	•
	•
	 Klimasats-prosjekt om utrulling av energistasjoner for grønn næringstransport langs transportkorridorene i landsdelen, i samarbeid med Osloregionen IPR.  

	•
	•
	 Klimasats-prosjekt om kartlegging av karbonrike arealer for klimasmart arealplanlegging i landsdelen. 

	•
	•
	 Forprosjekt om behov og muligheter for et sterkere kommunikasjonssamarbeid i arbeidet med Oslofjorden og utvikling av indikatorsett. 

	•
	•
	 Koordinering av fylkeskommunenes felles deltakelse i Scandria Alliance, en samarbeidsallianse på samferdselsområdet med byer og regioner langs Scan-Med-korridoren.  

	•
	•
	 Sekretariatets oppfølging av observatørrollene i Nordisk transportnettverk og STRING.  

	•
	•
	 Oppfølging av strategi og handlingsplan for samarbeidet om høyere yrkesfaglig utdanning, med særlig fokus på å styrke koordineringen rundt arbeid med forvalterrollen og mulighetene for å utvikle et felles dynamisk og digitalt kunnskapsgrunnlag for fylkeskommunenes arbeid i sektoren. 

	•
	•
	 Koordinere deltakelsen i Baltic Sea States Subregional Co-operation (BSSSC), inkl. oppfølging av styremedlemmer. 

	•
	•
	 Koordinere deltakelsen fra ungdomsorganene i fylkeskommunene i ulike europeiske nettverk og organisasjoner gjennom ungdomsnettverket ØstsamUng. 

	•
	•
	 Utføre rollen som nasjonalt kontaktpunkt for Interreg Østersjøprogrammet i tråd med retningslinjene fra Kommunal- og distriktsdepartementet, delta i nasjonal koordineringsgruppe for Interreg B og C programmene og i overvåkingskomiteen for Interreg Nordsjøprogrammet.  


	Det kan også identifiseres nye prosjekter og koordineringsoppgaver som det kan være aktuelt å vurdere nærmere. Prosjekter og koordineringsoppgaver bygger normalt på felles fylkeskommunale behov som kan løses mer effektivt i fellesskap.  Slike felles aktiviteter blir ofte identifisert gjennom dialog og møter med fylkeskommunene. 
	 
	2. Det nye Østlandssamarbeidet 
	Fra 1. januar 2024 får landsdelen en ny fylkesstruktur og landsdelsamarbeidet går fra fire til syv medlemmer. Med flere nye og mindre fylkeskommuner endrer noen av forutsetningene for samarbeidet seg. For å stake ut kursen for det framtidige landsdelssamarbeidet skal Østlandssamarbeidets overordnede strategi derfor revideres. I gjeldende strategi poengteres det at fylkeskommunene skal vurdere behovet for en strategirevidering ved oppstarten av en ny valgperiode, og som en 
	følge av fylkesdelingen vil det være nyttig og hensiktsmessig å gjennomføre en slik strategirevidering i 2024. 
	For at fylkeskommunene skal kunne ta velfunderte veivalg er det viktig med en god prosess og et solid kunnskapsgrunnlag. Prosessen må også bidra til tydelig eierskap til valgene som blir tatt, og at valgene har bred forankring i fylkeskommunene, både politisk og administrativt.  
	Derfor legges det opp til et grundig arbeid med skriftlig kunnskapsinnhenting, bilateral dialog med fylkeskommunene, felles møtepunkter og høringsrunder. Prosessen skal styres av Østlandssamarbeidets representantskap. Den operative oppfølgingen vil være en sentral oppgave for sekretariatet i 2024. 
	Ved siden av strategirevideringen skal fylkeskommunene også vurdere og avklare hvilken politisk struktur de ønsker å etablere for å følge opp de strategiske prioriteringene for Østlandssamarbeidet.  
	Parallelt med strategirevideringen vil det også utarbeides en ny kommunikasjonsstrategi for Østlandssamarbeidet. 
	  
	Sak 06/24 Budsjett 2024 
	Administrasjonsutvalgets innstilling 
	1.
	1.
	1.
	 Representantskapet godkjenner det framlagte budsjettforslaget for 2024 med en samlet kostnadsramme på kr. 8 685 000 og der det budsjetteres med et underskudd/merforbruk på kr. 210 000. 

	2.
	2.
	 Tiltak/prosjekter ut over det som ligger i basisfinansieringen, eller hvor ikke alle fylkeskommunene deltar, forutsettes realisert ved bidrag fra de deltakende fylkeskommuner og/eller gjennom ekstern finansiering.  

	3.
	3.
	 Hver fylkeskommune dekker fortsatt sine egne utgifter (til møter, reiser mv) i forbindelse med aktivitetene i Østlandssamarbeidet. 

	4.
	4.
	 Sekretariatsleder gis fullmakt til å initiere nødvendige avtaler om kjøp av ekstern bistand for gjennomføring av aktiviteter i handlingsprogrammet – innenfor vedtatt budsjettramme.  


	Saksredegjørelse 
	Bakgrunn 
	I juni 2023 vedtok representantskapet et rammebudsjett for 2024 og en kontingentfordeling med en basiskontingent på kr. 825 000 per fylkeskommune. Etter dette har sekretariatet videreført budsjettarbeidet høsten 2023 og legger fram forslag til endelig budsjett for 2024. I budsjettarbeidet er det også tatt hensyn til faktiske regnskapstall for 2023. Budsjettforslaget må ses i sammenheng med framlagt forslag til handlingsplan 2024 som behandles i egen sak.  
	Denne gangen avviker det endelige budsjettforslaget for 2024 på vesentlige punkter fra vedtatt rammebudsjett (juni 2023). Dette skyldes at Østlandssamarbeidet i 2024 har fått ansvar for en del nye aktiviteter/prosjekter utover det som lå inne i vedtatt rammebudsjett. Dette er i hovedsak aktiviteter innenfor området klima, miljø og energi. Det redegjøres nærmere for dette nedenfor og det vises spesielt til postene 50603, 52074 og 53207.  
	De nye prosjektene kan gjennomføres uten økninger i fylkeskommunenes basiskontingent, jf. vedtak på representantskapsmøte i juni 2023.  
	Hovedtall i budsjettet 
	Justert budsjettforslag for 2024 er vist i tabellen nedenfor – med sammenlignbare regnskapstall for 2022, budsjettall for 2023 og foreløpig rammebudsjett (2024) som ble vedtatt i juni 2023. 
	Det budsjetteres med samlede inntekter på kr. 8 475 000. De totale kostnadene er på kr. 8 685 000. Budsjettet for 2024 er dermed satt opp med et merforbruk/underskudd på kr. 210.000.  
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Hovedposter 
	Hovedposter 

	Regnskap 2022 
	Regnskap 2022 

	Budsjett  
	Budsjett  
	2023 

	Ramme-budsjett ‘24 
	Ramme-budsjett ‘24 
	 (juni’23) 

	Justert forslag 
	Justert forslag 
	2024 



	50602 
	50602 
	50602 
	50602 

	Inntekter kommunale og fylkeskommunale 
	Inntekter kommunale og fylkeskommunale 

	-5 304 000 
	-5 304 000 

	-5 520 000 
	-5 520 000 

	-5 775 000 
	-5 775 000 

	-5 775 000 
	-5 775 000 


	50603 
	50603 
	50603 

	Andre inntekter 
	Andre inntekter 
	Klimasats Grønne energistasjoner 
	Klimasats Klimasmart arealplanlegg. 
	Midler Fjordsatsning Viken 
	 

	0 
	0 

	-500 000 
	-500 000 

	 
	 
	-500 000 
	 

	 
	 
	-500 000 
	-700 000 
	-1 500 000 


	 
	 
	 

	Totale inntekter 
	Totale inntekter 

	-5 304 000 
	-5 304 000 

	-6 020 000 
	-6 020 000 

	-6 275 000 
	-6 275 000 

	-8 475 000 
	-8 475 000 


	50604 
	50604 
	50604 

	Sekretariat 
	Sekretariat 

	4 738 520 
	4 738 520 

	4 600 000 
	4 600 000 

	4 900 000 
	4 900 000 

	5 600 000 
	5 600 000 


	50605 
	50605 
	50605 

	Representantskap og adm.utvalg (tidl. utvalg og grupper) 
	Representantskap og adm.utvalg (tidl. utvalg og grupper) 

	88 348 
	88 348 

	75 000 
	75 000 

	125 000 
	125 000 

	125 000 
	125 000 


	50606 
	50606 
	50606 

	Informasjon/kommunikasjon 
	Informasjon/kommunikasjon 

	65 505 
	65 505 

	150 000 
	150 000 

	150 000 
	150 000 

	125 000 
	125 000 


	50608 
	50608 
	50608 

	ØstsamUng 
	ØstsamUng 

	213 350 
	213 350 

	80 000 
	80 000 

	100 000 
	100 000 

	125 000 
	125 000 


	50609 
	50609 
	50609 

	Samferdsel 
	Samferdsel 

	376 393 
	376 393 

	250 000 
	250 000 

	250 000 
	250 000 

	250 000 
	250 000 


	50610 
	50610 
	50610 

	Næring og kompetanse 
	Næring og kompetanse 

	61 381 
	61 381 

	250 000 
	250 000 

	150 000 
	150 000 

	150 000 
	150 000 


	50611 
	50611 
	50611 

	Internasjonalt arbeid – generelt 
	Internasjonalt arbeid – generelt 

	117 577 
	117 577 

	150 000 
	150 000 

	130 000 
	130 000 

	130 000 
	130 000 


	50612 
	50612 
	50612 

	Interreg-prosjekter (Let’s communicate) 
	Interreg-prosjekter (Let’s communicate) 

	2 107 
	2 107 
	 

	0 
	0 

	0 
	0 

	0 
	0 


	50613 
	50613 
	50613 

	Interreg KMD 
	Interreg KMD 

	-200 864 
	-200 864 

	100 000 
	100 000 

	- 200 000 
	- 200 000 

	-200 000 
	-200 000 


	51245  
	51245  
	51245  

	Felles strategiske innsatsområder  
	Felles strategiske innsatsområder  

	87 215 
	87 215 

	150 000 
	150 000 

	380 000 
	380 000 

	380 000 
	380 000 


	51570 
	51570 
	51570 

	Grønne energistasjoner 
	Grønne energistasjoner 

	0 
	0 

	500 000 
	500 000 

	500 000 
	500 000 

	500 000 
	500 000 


	52074 
	52074 
	52074 

	Klimasmart arealplanlegging 
	Klimasmart arealplanlegging 

	 
	 

	 
	 

	 
	 

	500 000 
	500 000 


	53207 
	53207 
	53207 

	Kommunikasjon Oslofjorden 
	Kommunikasjon Oslofjorden 

	 
	 

	 
	 

	 
	 

	1 000 000 
	1 000 000 


	 
	 
	 

	Korreksjon (ikke-prosjektførte kostnader) 
	Korreksjon (ikke-prosjektførte kostnader) 

	-18 142 
	-18 142 

	0 
	0 

	0 
	0 

	0 
	0 


	 
	 
	 

	Totale kostnader 
	Totale kostnader 

	5 531 390 
	5 531 390 

	6 305 000 
	6 305 000 

	6 485 000 
	6 485 000 

	8 685 000 
	8 685 000 


	 
	 
	 

	Resultat (underskudd/merforbruk) 
	Resultat (underskudd/merforbruk) 

	-227 390 
	-227 390 

	- 285 000 
	- 285 000 

	-210 000 
	-210 000 

	-210 000 
	-210 000 




	Det budsjetterte merforbruket/underskuddet i 2024 dekkes inn gjennom bruk av reservefond. Etter at det i 2021 ble vedtatt å gjennomføre en ekstraordinær tilbakeføring av 3,4 mill. kroner til eierne, har reservefondet hatt følgende utvikling de siste årene: 
	•
	•
	•
	 31.12.20: Reservefond kr. 6 572 689 

	•
	•
	 31.12.21: Reservefond kr. 3 705 505 

	•
	•
	 31.12.22: Reservefond kr. 3 478 116 


	Det foreløpige regnskapet for 2023 viser et overskudd på kr. 114 780. Dette innebærer at reservefondet pr. 31.12.23 vil være på kr. 3 592 896.  
	Nærmere omtale av budsjettpostene 
	Inntektene og utgiftene i budsjettforslaget er nærmere spesifisert nedenfor. 
	Pr. nr. 50602 Kontingenter 
	I en tid med inflasjon og økte kostnader har også Østlandssamarbeidets drift blitt berørt. Dette er bakgrunnen for at representantskapet i juni 2023 besluttet å øke den samlede kontingentinnbetalingen i 2024 med 4,62% sammenlignet med tilsvarende tall i 2023. Dette gir en samlet kontingentinntekt på kr 5 775 000 for regnskapsåret 2024. Det ble på juni-møte i 2023 også vedtatt en modell med like andeler, slik at hver fylkeskommune i 2024 betaler kr. 825 000 i basiskontingent.  
	Pr. nr. 50603 Andre inntekter 
	Posten andre inntekter består av tre deler som er nærmere beskrevet nedenfor. 
	A: Prosjekt Klimasats Grønne energistasjoner 
	Dette er et treårig prosjekt (2022-2024), finansiert med klimasatsmidler der det i 2024 budsjetteres med kr. 500 000 i inntekter (se også omtale, jf. pr.nr. 51570). 
	B: Prosjekt Klimasats Klimasmart arealplanlegging 
	Dette er et nytt treårig prosjekt som startet opp i sutten av 2023 etter at det ble bevilget kr. 1 500 000 i klimasatsmidler til prosjektet i juni 2023, jf. omtale nedenfor (pr.nr. 52074). 
	C: Prosjekt Fjordsatsning Viken 
	Det ble fattet vedtak om prosjektet på RS-møte i juni 2023, og i løpet av høsten er det framforhandlet en avtale med Viken FK, der Østlandssamarbeidet har fått ansvar for å koordinere arbeidet med et forprosjekt (2024) med en samlet ramme på kr. 1 500 000. Det vises til nærmere prosjektomtale nedenfor, jf. pr.nr 53207.  
	Pr. nr. 50604 Sekretariatet 
	Kostnadene til sekretariatet inkluderer blant annet lønn, sosiale kostander, pensjonsforpliktelser, arbeidsgiveravgift, husleie i nye Akershus fylkeskommune og Innlandet fylkeskommune, reisekostnader for ansatte i sekretariatet, regnskap og revisjon.  
	Pga. høy prisstigning har kostnadene i 2023 blitt noe høyere enn hva som ble lagt inn i budsjettet for 2023. I budsjettforslaget for 2024 er det tatt hensyn til dette. Utover generell prisøkning/lønnsøkning i 2023/24 er det i budsjettet på kr. 5 600 000 også lagt inn lønnsmidler til ny prosjektleder for arbeidet med forprosjekt Oslofjorden og tilsvarende til prosjektleder for prosjekt klimasmart arealplanlegging. Samtidig er det tatt hensyn til at en av de ansatte i sekretariatet er ute i permisjon fram til
	Pr. nr. 50605 Representantskap og administrasjonsutvalg 
	Denne posten er økt fra kr. 75 000 til kr. 125 000. Dette skyldes at det planlegges flere fysiske møter, hvorav et av dem med sosialt arrangement på kvelden (ifm. konstitueringen av representantskapet). Økningen fra fire til syv eiere medfører også økte kostnader i denne forbindelse. Det er ikke budsjettert med kostnader til møtene i administrasjonsutvalget i og med at disse møtene i utgangspunktet er tenkt gjennomført som korte digitale møter. 
	Pr. nr. 50606 Informasjon/kommunikasjon 
	Denne posten er redusert fra kr. 150 000 til kr. 125 000 i og med at de fleste større investeringer er gjennomført. Aktivitetsnivået knyttet til informasjon/kommunikasjon forventes likevel å øke i 2024 sammenlignet med tidligere år. Dette skyldes at nye kommunikasjonskanaler og digitale flater i større og større grad tas i bruk i det interessepolitiske arbeidet. 
	Pr. nr. 50608 ØstsamUng 
	ØstsamUng videreføres som felles ungdomsnettverk for fylkeskommunene på Østlandet. Budsjettposten er økt med kr. 25 000 til kr. 125 000 siden behandlingen av rammebudsjettet i juni 2023. Regnskapstallene for 2023 viser at dette er nødvendig. 
	Det forventes også noe høyere kostnader når man også tar hensyn at antall deltagende ungdommer på arrangementene vil øke etter fylkesdelingen.  
	Pr. nr. 50609 Samferdsel 
	Samferdsel videreføres som prioritert politikkområde i 2024 og budsjettet videreføres på samme nivå som i 2023 med kr. 250 000. Det settes av noe ressurser til arbeid med NTP 2025-2036 i første halvdel av budsjettåret. 
	Kontingenten til Scandria Alliance på 7 000 € inngår i budsjettposten. Kostnadene skal dekke kjøp av konsulentbistand, planlegging og gjennomføring av egne arrangement/seminarer og deltagelse i ulike nettverk på samferdselsområdet. 
	Pr. nr. 50610 Næring og kompetanse 
	Budsjettet for næring og kompetanse tas ned med kr. 100 000 til kr. 150 000 i 2024 og overføres til område felles strategiske innsatsområder (51245) for å reflektere ressursinnsatsen i arbeidet med miljøtilstanden i Oslofjorden. 
	Oppfølging av strategi og handlingsplan for samarbeidet om høyere yrkesfaglig utdanning videreføres, samt arbeid med jordhelse, karbonbinding i jord og kompetanse i landbrukssektoren. 
	Pr. nr. 50611 Internasjonalt arbeid 
	Basert på erfaringstall fra de siste årene foreslås det en budsjettreduksjon på kr. 20 000 til kr. 130 000 sammenlignet med budsjettet for 2023. Det europapolitiske arbeidet vil fortsatt være et gjennomgående tema som bygger oppunder aktivitetene i samarbeidet. Det legges til grunn at Østlandssamarbeidets økende fokus på klima- og miljøspørsmål, vil bli støttet opp av det europapolitiske arbeidet.  
	Tilsvarende legges det til grunn at man også på samferdselsområdet i enda større grad kan nyttiggjøre seg av sekretariatets kapasitet og kunnskap i det operative arbeidet, eksempelvis ifm. Østlandssamarbeidets deltagelse i ScanMed Forum, Scandria Alliance og Nordisk Transportpolitisk Nettverk. Videre arbeid med å koordinere fylkeskommunes arbeid med Interreg er viktig for å bidra til fylkeskommunenes deltagelse i ulike internasjonale samarbeidsprosjekter.  
	Pr. nr. 50613 Interreg Østersjøprogrammet 
	Østlandssamarbeidets rolle som nasjonalt kontaktpunkt for Interreg Østersjøprogrammet er etter avtale med departementet forlenget til ut 2027. Kostnadene til dette arbeidet som har påløpt i 2022 og 2023, vil bli refundert 
	etterskuddsvis i 2024 fra KDD. Derfor budsjetteres det med et netto positivt bidrag i budsjettet med kr. 200 000 i 2024. 
	Pr. nr. 51254 Strategiske innsatsområder 
	Budsjettposten foreslås økt fra kr. 150 000 i 2023 til kr. 380 000 i 2024. Dette finansieres delvis med omdisponering fra budsjettposten til næring og kompetanse som er redusert i 2024-budsjettet. 
	Det er to hovedårsaker til at budsjettposten er økt i budsjettforslaget: For det første er det i budsjettet tatt høyde for å ha disponible ressurser tilgjengelig for å følge opp evt. nye prioriteringer/satsinger etter strategiprosessen som skal gjennomføres første halvår 2024. Videre har det vist seg at arbeidet med Oslofjorden (utover forprosjektet knyttet til kommunikasjon) genererer betydelig aktivitet. Innovasjonscampen høsten 2023 er et eksempel på dette. I 2024 planlegges det en rekke aktiviteter der 
	Pr. nr. 51570 Grønne energistasjoner 
	Det er i budsjettet satt av kr. 500 000 til arbeidet med dette prosjektet som nå går inn i det siste av de tre årene. Ressursene brukes i hovedsak til kjøp av kapasitet/prosjektledelse fra Innlandet fylkeskommune. I tillegg settes det av en del kostnader til reiser, planlegging og gjennomføring av egne arrangement og ulike kommunikasjonsaktiviteter. Dersom ikke hele tilsagnet på kr. 1 500 000 er disponert innen utgangen av 2024 kan det være aktuelt å forlenge prosjektperioden med noen måneder inn i 2025. 
	Pr. nr. 52074 Klimasmart arealplanlegging 
	Det er satt av kr. 500 000 i budsjettet til dekning av eksterne kostnader. Dette handler i hovedsak om kostnader til kjøp av eksterne kapasitet/kompetanse i prosjektet. Forhandlingene med eksternt forskningsmiljø antas å kunne sluttføres i løpet av januar 2024. Budsjettposten skal ut over dette dekke kostnader til reiser, direkte kommunikasjonsarbeid samt planlegging og gjennomføring av egne arrangement. Lønnsmidler til prosjektleder inngår i pr.nr. 50604 sekretariatet. 
	Pr. nr. 53207 Kommunikasjon Oslofjorden 
	Gjennom en samarbeidsavtale med Viken fylkeskommune fikk Østlandssamarbeidet ansvar for å koordinere arbeidet med et forprosjekt som skal se nærmere på hvordan man legge til rette for et helhetlig og målrettet kommunikasjonsarbeid og utvikling av et indikatorsett som bistand til Viken FK sitt arbeid med Oslofjorden. Andre 
	fylkeskommuner, kommuner og relevante aktører skal inviteres med i en samskapende prosess. Representantskapet sluttet seg til forprosjektet på møte i juni 2023.  
	Avtalen har en økonomisk ramme på kr. 1 500 000 kroner. Av disse midlene er det satt av kr. 1 000 000 til arbeid med utvikling av kommunikasjonsløsninger og indikatorsett. Øvrig finansiering brukes til lønnsmidler (kr. 500 000) som inngår i pr.nr. 50604. 
	Kapasitet 
	Østlandssamarbeidet vil i 2024 ha fire faste fulltidsstillinger: 
	•
	•
	•
	 Sekretariatsleder, som også har et hovedansvar for samferdselsområdet 

	•
	•
	 Seniorrådgiver med ansvar for næring og kompetanse, Oslofjorden og koordinering av ØstsamUng 

	•
	•
	 Fagsjef Europa, som koordinerer det europapolitiske arbeidet i 

	•
	•
	 Rådgiver kommunikasjon (permisjon fram til 8. april) 


	Gjennom ekstern finansiering har sekretariatet i 2024 i tillegg knyttet til seg følgende tre medarbeidere: 
	•
	•
	•
	 Prosjektmedarbeider i 50% stilling (frikjøp fra Innlandet FK) finansiert med klimasatsmidler (prosjekt grønne næringstransporter) 

	•
	•
	 Prosjektmedarbeider i 100 % engasjement 12 mnd. (arbeid med forprosjekt kommunikasjon Oslofjorden) - finansiert gjennom Viken FK sin fjordsatsing. 

	•
	•
	 Prosjektleder for prosjekt klimasmart arealplanlegging (35% stilling) – finansiert gjennom klimasatsmidler  


	Administrasjonsutvalgets behandling 
	Administrasjonsutvalget behandlet saken på møte 19. januar og sluttet seg til innstillingen i saken. Innspillene fra utvalget er innarbeidet i saksframlegget.  
	 
	Vedlegg 
	Ingen vedlegg 
	  
	Sak 07/24 Politiske organer 
	Sekretariatets innstilling 
	1.
	1.
	1.
	 Representantskapet beslutter at det ikke oppnevnes medlemmer til faste politiske organer i Østlandssamarbeidet før den framtidige politiske strukturen er nærmere avklart. 

	2.
	2.
	 Fram til fremtidig politisk strukturer avklart kan fylkeskommunene sikre bredere politisk deltakelse i Østlandssamarbeidet gjennom ad hoc-grupper eller uformelle politiske møter. 


	 
	Saksredegjørelse 
	Representantskapet er det eneste politiske organet i Østlandssamarbeidet som er definert i samarbeidsavtalen. Samtidig har representantskapet anledning til å opprette andre politiske organer til styringen av Østlandssamarbeidet. Hovedargumentene for å ha andre politiske organer er: 
	•
	•
	•
	 Bredere politisk deltakelse og forankring av samarbeidet. 

	•
	•
	 Redusert saksmengde og møtebelastning for representantskapet. 


	I forrige fylkestingsperiode hadde Østlandssamarbeidet følgende politiske organer (vedtatt i 2020):  
	•
	•
	•
	 fagpolitisk utvalg for samferdsel 

	•
	•
	 fagpolitisk utvalg for næring og kompetanse, og  

	•
	•
	 Europapolitiskforum med en valgt leder og nestleder. 


	Disse organene er foreløpig ikke operative. Første halvår 2024 skal fylkeskommunene gjennomføre en prosess for å peke ut retningen for det nye Østlandssamarbeidet, revidere strategien, og definere hvilken politisk struktur de ønsker for samarbeidet framover (jf. sak 04/23 om revidert strategiprosess). I denne prosessen vil fylkeskommunene både diskuterte hva som bør være de prioriterte politiske områder og ulike modeller for politisk organisering. 
	Representantskapet må derfor ta stilling til hva man ønsker å gjøre med eksisterende faste politiske organer og oppnevning av nye representanter til disse.  Etter sekretariatets vurdering vil det være lite hensiktsmessig å oppnevne medlemmer til fagpolitiske utvalg før strategiprosessen er avsluttet og før den framtidige politiske 
	strukturen er avklart (inkl. ulike modeller for politiske organer). Som øverste politiske organ i samarbeidet kan representantskapet fatte vedtak i alle saker fram til ny struktur er vedtatt.  
	Dersom fylkeskommunene mener at det er behov for bredere politisk deltakelse i arbeidet med enkelte saker eller saksområder før den framtidige politiske strukturen er avklart kan det opprettes ad hoc politiske styringsgrupper. I desember ble det opprettet en slik gruppe for arbeidet med Nasjonalt transportplan med politisk representasjon fra alle fylkeskommunene, og det er en egen sak om en politisk ad hoc-gruppe for høyere yrkesfaglig utdanning i dette møtet (sak 08/24). En annen aktuell sak for bredere po
	Fylkeskommunene kan også ta initiativ til å bruke Østlandssamarbeidet som en arena for politiske møter om andre aktuelle saker og problemstillinger uten at det etableres noen politiske strukturer. 
	 
	Vedlegg 
	Ingen vedlegg 
	  
	Sak 08/24 Politisk ad hoc-gruppe for høyere yrkesfaglig utdanning 
	Administrasjonsutvalgets innstilling 
	1.
	1.
	1.
	 Representantskapet oppretter en politisk ad hoc-gruppe for høyere yrkesfaglig utdanning med ett medlem fra hver fylkeskommune. 

	2.
	2.
	 Følgende medlemmer oppnevnes til gruppen: 
	a.
	a.
	a.
	 Akershus: 

	b.
	b.
	 Buskerud: 

	c.
	c.
	 Innlandet 

	d.
	d.
	 Oslo: 

	e.
	e.
	 Telemark: 

	f.
	f.
	 Vestfold: 

	g.
	g.
	 Østfold: 





	 
	Saksredegjørelse 
	Fylkeskommunene i Østlandssamarbeidet har samarbeidet om høyere yrkesfaglig utdanning gjennom flere valgperioder under forskjellig politiske strukturer. En felles strategi ble vedtatt i 2018, mens en .  
	ny strategi ble vedtatt av fylkeskommunene i mars 2022
	ny strategi ble vedtatt av fylkeskommunene i mars 2022


	Den nye strategien ble bl.a. utarbeidet fordi den gamle strategien var skrevet før fylkeskommunene begynte å arbeide etter fagskolemeldingen Fagfolk for fremtiden (2017) og den nye loven for høyere yrkesfaglig utdanning (2018). Derfor var den ikke tilstrekkelig tilpasset fylkeskommunens rollet i sektoren. Den nye strategien er tilpasset fylkeskommunenes roller, men oppfølging av strategien ble bremset opp i 2023 som en konsekvens av fylkesdelingene. 
	På starten av 2023 annonserte også regjeringen at det skal legges fram en . Denne meldingen vil bl.a. bygge videre på en . Evalueringen peker på ulike utfordringer og dilemmaer som også handler om fylkeskommunenes roller i sektoren.  
	ny stortingsmelding om høyere yrkesfaglig utdanning innen våren 2025
	ny stortingsmelding om høyere yrkesfaglig utdanning innen våren 2025

	evaluering av fagskolemeldingen fra Deloitte
	evaluering av fagskolemeldingen fra Deloitte


	Den administrative faggruppen for høyere yrkesfaglig utdanning har møttes jevnlig for å dele informasjon, drøfte saker av felles interesse og forberede oppfølging av felles 
	strategi i 2024. Faggruppen har vært tydelig på at det er nødvendig med politiske diskusjoner mellom fylkeskommunene allerede tidlig i 2024, både for å ha politiske diskusjoner om oppfølging av felles strategi og for å kunne påvirke arbeidet med ny stortingsmelding i fellesskap.  
	Derfor foreslår sekretariatet at det opprettes en politisk ad hoc-gruppe for høyere yrkesfaglig utdanning, tilsvarende den politiske ad hoc-gruppen for NTP. Den politiske gruppen bør få to oppdrag: 
	1.
	1.
	1.
	 Diskutere felles politiske posisjoner og arbeide interessepolitisk med regjeringens kommende stortingsmelding om høyere yrkesfaglig utdanning. 

	2.
	2.
	 Diskutere oppfølging av felles strategi for høyere yrkesfaglig utdanning for fylkeskommunene på Østlandet i 2024, inkl. hvordan samarbeid mellom fylkeskommunene kan imøtekomme kritiske punkter i evalueringen av fagskolemeldingen. 


	En ad hoc-gruppe med politikere som har ansvar for høyere yrkesfaglig utdanning i fylkeskommunene vil være hensiktsmessig for å sikre framdrift i arbeidet, redusere arbeidsbelastningen i representantskapet, og for å koble det interessepolitiske arbeidet med oppfølgingen av felles strategi. Det foreslås at fylkeskommune er representert med ett medlem hver i gruppen. 
	 
	Administrasjonsutvalgets behandling 
	Administrasjonsutvalget sluttet seg til innstillingen i saken i møte 19. januar. 
	 
	Vedlegg 
	Ingen vedlegg 
	  
	Sak 09/24 Oppnevninger til Scandria Alliance og BSSSC  
	Sekretariatets innstilling 
	Representantskapet gir valgkomiteen fullmakt til å utpeke representanter til følgende politiske verv:  
	•
	•
	•
	 Medlem og vara-medlem i Scandria Alliance politiske forum 

	•
	•
	 Medlem og vara-medlem til styret i Baltic Sea States Subregional Co-operation (BSSSC) 


	 
	Saksredegjørelse 
	Innledning 
	Europapolitisk engasjement er en naturlig del av fylkeskommunenes samfunnsutviklerrolle og de fleste politikkområdene har i dag en europeisk dimensjon. Aktiv deltakelse i europeiske samarbeidsfora gir fylkeskommunene alliansepartnere og åpner dører ute i Europa.  
	Behovet for samarbeid mellom land og regioner rundt Østersjøen har blitt viktigere etter Russlands angrep på Ukraina for snart to år siden. Østersjøsamarbeidet utgjør en sentral del av det Nordiske og Nordisk-Baltiske samarbeidet. Tyskland er i dag Norges viktigste partner i Europa, og fylkeskommunene på Østlandet har gode relasjoner til og samarbeid med flere tyske delstater.  
	Østlandssamarbeidet representerer fylkeskommunene i noen ulike europeiske regionale samarbeidsfora/-nettverk.  Deltagelsen i disse nettverkene bør være forutsigbar og ha nødvendig kontinuitet. I denne saken omtales Scandria Alliance og BSSSC spesielt, der det nå er behov for å velge Østlandssamarbeidets politiske representasjon etter fylkestingsvalget.  
	Deltagelse i disse samarbeidsorganisasjonene er nyttig for Østlandssamarbeidet med tanke på informasjonstilgang og nettverk - både når det gjelder interessepolitisk arbeid og grensekryssende prosjektsamarbeid, og da spesielt på samferdselsområdet.  
	Scandria Alliance  
	Østandssamarbeidets politiske representasjon i Scandria Alliance bestemmes av representantskapet. Det foreslås at det for valgperioden 2023-2027 nå utpekes ett medlem med vara-medlem for å følge det politiske arbeidet i Scandria Alliance.  
	Bakgrunn: 
	Scandria Alliance er et interregionalt politisk samarbeid som ved å ta i bruk grønne og smarte transportløsninger skal bidra til bærekraftig regional utvikling for regioner og byer langs Scan-Med-korridoren. Østlandssamarbeidet deltok aktivt da Scandria Alliance ble etablert i 2019. Alliansen består av byer og regioner i Norge, Sverige, Finland, Italia og Tyskland. Formannskapet og sekretariatet ivaretas av Joint Spatial Planning Department Berlin-Brandenburg (Tyskland). 
	Alliansen arbeider med temaer som utslippsfrie drivstoff, multimodal transport, digitalisering og grensekryssende infrastruktur.  
	Formålet med arbeidet i Scandria Alliance er:  
	•
	•
	•
	 Samarbeid og erfaringsutveksling  

	•
	•
	 Politisk påvirkning 

	•
	•
	 Nettverksbygging 


	Annette Lindahl Raakil, tidligere fylkesråd i Viken, har fram til nå vært Østlandssamarbeidets politiske representant i alliansen. På alliansens årsmøte i 2022 ble hun valgt som en av tre nestledere.  
	Administrativt følges arbeidet opp av sekretariatet. Fylkeskommunene har selvsagt også anledning til å delta faglig på områder der man har nytte av være en del av dette nettverket. I sist periode er det først og fremst Viken og Vestfold og Telemark som har deltatt aktivt på administrativt/faglig nivå. 
	For nærmere informasjon vises det til  
	https://scandria-alliance.eu/
	https://scandria-alliance.eu/


	Baltic Sea States Subregional Co-operation (BSSSC) 
	Østandssamarbeidets politiske representasjon i BSSSC bestemmes av representantskapet. Det foreslås at det for valgperioden 2023-2027 nå utpekes ett styremedlem med vara-medlem til BSSSC slik at man fra norsk side kan følge opp vedtatt handlingsprogram og slik at man kan delta aktivt på møtene videre framover. 
	Bakgrunn: 
	BSSSC er en politisk nettverksorganisasjon åpen for alle regioner (fylker, amt, län, delstater, kommuneregioner) i landene rundt Østersjøen - Norge, Danmark, Sverige, Finland, Estland, Latvia, Litauen, Polen og Tyskland. BSSSC ble etablert i 1993 og skal fremme regionenes interesser overfor nasjonale myndigheter i de ulike landene og overfor EU-systemet. BSSSC har vært en viktig plattform for Østlandsfylkene siden 1998 og Østlandssamarbeidet har hatt formannskapet i to perioder - 2006–2008 v/fylkesordfører Arn
	Prioriteringene for 2024-2025 er:  
	•
	•
	•
	 Lobbyarbeid inn mot ny regionalpolitikk etter 2027 og nytt langtidsbudsjett i EU 

	•
	•
	 Ungdomsmedvirkning – BSSSC Youth (koblet til ØstsamUng)  

	•
	•
	 Demokrati – herunder ytringsfrihet, kamp mot desinformasjon og mot ytre høyre krefter, kultur og identitet vil inngå her samt videreføring av BSSSC for Ukraina.  

	•
	•
	 Bærekraftig mobilitet – herunder spesielt fokus på grensekryssende jernbane og nattog 

	•
	•
	 Maritime spørsmål – herunder off-shore vind og dumpet ammunisjon på havbunnen. BSSSC vil også fortsette som observatør i HELCOM og i ekspertgruppa for maritim økonomi i Østersjørådet.  


	BSSSC har et styre med to representanter fra hva hvert av de ni landene rundt Østersjøen. Representantskapet velger Østlandssamarbeidets styremedlem med vara ved oppstart av hver valgperiode.  
	Roger Ryberg (Viken FK) og Kåre Pettersen (Vestfold og Telemark FK) har representert Østlandssamarbeidet i styret i siste fireårsperiode. 
	Adm. støtte og dekning av utgifter til deltakelse i BSSSC inngår i Østlandssamarbeidets budsjett. Deltakelsen i BSSSC er nært koblet til oppdraget fra Kommunal- og distriktsdepartementet (KDD) der Østlandssamarbeidet har rollen som nasjonalt kontaktpunkt for Interreg Østersjøprogrammet fram til og med 2027. Samtidig er BSSSC en plattform for dialog og samarbeid med Utenriksdepartementet (UD).  
	Styret møtes fire ganger i året. Det neste styremøtet avholdes 6. og 7. mars i Gdansk (Polen), sammen med et felles møte med ungdomsnettverket BSSSC Youth. Det andre vårmøtet finner sted 28. – 29. mai i Cecis, Latvia. Det er derfor ønskelig at styrerepresentantene fra Østlandet blir utpekt i god før disse møtene. 
	For nærmere informasjon vises det til  
	https://www.bsssc.com/
	https://www.bsssc.com/


	 
	Deltagelse i europeiske nettverk 
	Østlandssamarbeidet har også observatørstatus i Nordisk transportpolitisk nettverk (Jyllandskorridoren) og STRING. Det anbefales at observatørrollen i disse organisasjonene ivaretas ved at disse nettverkene følges opp administrativt fra sekretariatet. Dialog på administrativt nivå mellom sekretariatene er svært nyttig for å sikre god informasjonsflyt, kunnskaps- og erfaringsdeling. 
	For nærmere informasjon vises det til omtale i RS-sak 05/24 om handlingsplan for 2024 og i egen orienteringssak (RS 03/24) 
	Etter fylkesdelingen er det naturlig at fylkeskommunene gjør en samlet vurdering av deltagelsen i de ulike europeiske samarbeidsnettverkene Østlandssamarbeidet er med i. Det foreslås at en slik vurdering/evaluering gjøres i andre halvdel av inneværende fylkestingsperiode. 
	 
	Vedlegg 
	Ingen vedlegg 
	  
	Sak 10/24 Møteplan 2024 
	Sekretariatets innstilling 
	Representantskapet godkjenner forslaget til møteplan for 2024. 
	 
	Saksredegjørelse 
	Møteplanen inneholder forslag om ytterlige to møter i representantskapet i 2024. I tillegg kan fylkeskommunene ta initiativ til kortere digitale møter om aktuelle saker utenom den regulære møteplanen. 
	Forslaget til møteplan ble drøftet med administrasjonsutvalget 18. desember. 
	Møteplan 2024 
	-
	-
	-
	 Fredag 7. juni kl. 10-13. Fysisk møte i representantskapet for ordinær saksbehandling (inkl. godkjenning av årsrapport og rammer for handlingsplan og budsjett 2025), ferdigstilling av strategiforslag for høring og diskusjon om framtidig politisk struktur. 

	-
	-
	 Fredag 1. november kl. 10-13. Fysisk møte i representantskapet for saksbehandling (inkl. vedtak av handlingsplan og budsjett for 2025), endelig vedtak av strategi og dialogmøte med ungdomsnettverket ØstsamUng. 


	 
	Vedlegg 
	Ingen vedlegg 
	 



